


CONDIC I ONS DE  LA SUBHASTA

1. Els preus de sortida i adjudicació seran en €uros.

2. No s'accepten ordres a preus inferiors als de sortida.

3. Les vendes es faran al comptat i el seu pagament serà exclussivament en €uros. Per a pagaments amb tarjeta des de l'estranger hi haurà un
recàrrec de l'1,60% 

4. Els lots s'adjudicaran al millor postor. En cas d'ordres rebudes per correu, fax, Internet o e-mail, preval, en cas d'ofertes del mateix import, la
rebuda en primer lloc.

5. AUREO & CALICO no es farà responsable de la interrupció de la modalitat on-line per causa de força major o deficiències imputables a
tercers.

6. El comprador pagarà el preu d'adjudicació més un increment del 18%, IVA inclòs (DIVUIT per cent) en concepte de despeses de subhasta.
També aniran a càrrec del comprador les taxes d'exportació a territoris diferents a la Unió Europea en cas de què la legislació vigent així ho
demani. Les despeses de gestió administrativa dels permisos d'exportació i duanera aniran a càrrec d'AUREO & CALICÓ.

7. Les despeses d'assegurança i enviament aniran sempre a càrrec del comprador.

8. AUREO & CALICO garanteix l'autenticitat de tots els lots que figuren en aquest catàleg, excepte indicació en contra.

9. En cap cas s'admetran devolucions dels lots adquirits a la sala o que hagin sigut examinats prèviament pel comprador. En cas de lots
adquirits mitjançant ordres escrites les devolucions hauran de realitzar-se en un termini màxim de 8 dies, a comptar des de la data de recepció, i
sempre que hi hagi causa degudament raonada i justificada. En cap cas s'admetran devolucions de lots de conjunt.

10. AUREO & CALICO podrà, sota el seu criteri, rebutjar qualsevol ordre de compra.

11. Tot comprador que no sigui client habitual d'AUREO & CALICO haurà d'aportar referències comercials i garanties econòmiques sificients
per a que siguin admeses les seves ofertes.

12. Els lots romandran com a propietat del venedor fins que el pagament no s'hagi realitzat en la seva totalitat.

13. En cas de litigi derivat de la subhasta o de la interpretació de les condicions queda establert que les parts se sotmetran als Tribunals i jutjats
de la ciutat de Barcelona.

14. El text que obliga a les parts implicades a la subhasta és el publicat en català o espanyol, quedant les altres versions sotmeses als originals
en català o espanyol.

15. La participació a la subhasta implica l'acceptació absoluta de les presents condicions.

16. Subhasta organitzada de conformitat amb les regles de la AINP.

ABREVIATURES I  S IGNES EMPRATS

           FDC       Flor d'Encuny                                                                MBC-      Menys que molt ben conservada

           S/C         Sense Circular                                                              BC+        Més que ben conservada

           S/C-        Quasi sense circular                                                     BC          Ben conservada

           EBC+     Més que extraordinàriament ben conservada              BC-         Menys que ben conservada

           EBC       Extraordinàriamente ben conservada                           RC          Conservació normal de peça molt circulada

           EBC-      Menys que extraordinàriamente ben conservada        MC          Mal conservada

           MBC+    Més que molt ben conservada                                      s/d          Data sense determinar

           MBC      Molt ben conservada

           ()           Tota xifra o lletra que aparegui entre parèntesi o no s'aprecia, o s'aprecia amb dificultat. Si es tracta de la

                         conservació és la que correspondria a la peça considerant les circumstàncies o característiques de la seva

                       en cun ya ció.



CONDIC I ONES DE  LA SUBASTA

1. Los precios de salida y adjudicación serán en €uros.

2. No se aceptan órdenes a precios inferiores a los de salida.

3. Las ventas se realizan al contado y su pago será exclusivamente en €uros. Para pagos con tarjeta desde el extranjero habrá un recargo del
1,60%.

4. Los lotes se adjudicarán al mejor postor. En el caso de órdenes recibidas por correo, fax, Internet  o e-mail, prevalecerá, en el caso de ofertas
por idéntico importe, la recibida en primer lugar.

5. AUREO & CALICO no se hará responsable de la interrupción de la modalidad on-line por causa de fuerza mayor o deficiencias imputables a
terceros.

6. El comprador pagará el precio de adjudicación más un incremento del 18%, IVA incluido (DIECIOCHO por ciento) en concepto de gastos de
subasta. También irán a cargo del comprador las tasas de exportación a territorios diferentes de la Unión Europea en caso de que la legislación
vigente así lo exija. Los gastos de gestión administrativa de los permisos de exportación y aduanera irán a cargo de AUREO & CALICÓ.

7. Los gastos de seguro y envío irán siempre a cargo del comprador.

8. AUREO & CALICO garantiza la autenticidad de todos los lotes que figuran en este catálogo, salvo indicación en contra.

9. En ningún caso se admitirán devoluciones de los lotes adquiridos en sala o que hayan sido examinados previamente por el comprador. En el
caso de lotes adquiridos mediante órdenes escritas las devoluciones deberán realizarse en un plazo máximo de 8 días, a partir de la fecha de
su recepción, y siempre que exista causa debidamente razonada y justificada. En ningún caso se admitirán devoluciones de lotes de conjunto.

10. AUREO & CALICO podrá, bajo su criterio, rechazar cualquier orden de compra.

11. Todo comprador que no sea cliente habitual de AUREO & CALICO deberá aportar referencias comerciales y garantías económicas
suficientes para que sus pujas sean admitidas.

12. Los lotes permanecerán como propiedad del vendedor hasta que el pago se haya realizado en su totalidad.

13. En caso de litigio derivado de la subasta o de la interpretación de las condiciones queda establecido que las partes se someterán a los
Tribunales y juzgados de la ciudad de Barcelona.

14. El texto que obliga a las partes implicadas en la subasta es el publicado en catalán o español, quedando las otras versiones sometidas a los
originales en catalán o español.

15. La participación en la subasta implica la aceptación absoluta de las presentes condiciones.

16. Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP.

ABREVIATURAS Y S IGNO S EMPLEADOS

           FDC       Flor de Cuño                                                                MBC-      Menos que muy bien conservada

           S/C         Sin Circular                                                                  BC+        Más que bien conservada

           S/C-        Casi sin circular                                                           BC          Bien conservada

           EBC+     Más que extraordinariamente bien conservada          BC-         Menos que bien conservada

           EBC       Extraordinariamente bien conservada                         RC          Conservación normal de pieza muy circulada

           EBC-      Menos que extraordinariamente bien conservada      MC          Mal conservada

           MBC+    Más que muy bien conservada                                    s/d          Fecha sin determinar

           MBC      Muy bien conservada

           ()           Toda cifra o letra que aparezca entre paréntesis o no se aprecia, o se aprecia con dificultad. Si se trata de la

                        conservación es la que correspondería a la pieza considerando las circunstancias o características de su

                        acuñación.



AUCTION TERMS  &  CONDIT I ONS

1. The starting and hammer prices will be in €uros.

2. Bids below starting price cannot be considered.

3. Sales will be paid cash, credit card or bank transfer in €URO currency only. For foreign payments with credit card will be a 1,60% extra fee.

4. Lots will be adjudicated to the higgest bidder. Bidsheets in writing received by post, fax, Internet or e-mail for the same amount will entered in
the order in which they were received. 

5. AUREO & CALICO will not assume responsability in case of failure or break-down of the on-line mode due to outside forces or third parties.

6. The hammer price will be increased with an additional auction fee of 18%, VAT included (EIGHTEEN per cent). The buyer will also be
responsible for the export fee to territories other than the European Union in case the current legation requires it. The administration  expenses
of the export and customs tax  will be paid by AUREO CALICO.

7. Any insurance and shipping charges will always be paid by the buyer.

8. The autenticity of the lots included in this catalogue is guarantee by AUREO & CALICO, unless otherwise stated.

9. Return of lots purchased in the auction room, or previously inspected by the buyer, are not allowed under any circumstances. Returns of lots
purchased by mail bidsheet will be allowed within a maximum of eight days from receipt, only if a justified or rasonable cause exists. Returns of
group lots are not allowed under any circumstance.

10. AUREO & CALICO can refuse any purchase order received based on its own criteria.

11. Non regular customers must provide AUREO & CALICO with financial proof of solvency prior to the sale in order for their bids to be accepted.

12. Lots will remain as seller's property until they are paid for.

13. In the event of any dispute arising from this auction, or the interpretation of these terms and conditions, it will fall under the jurisdiction of the
tribunals of Barcelona.

14. These conditions are available in a several languages, being the Catalan or the Spanish version definitive in the event of any disputes.

15. Participation in the auction implies the full compliance and acceptance of these auction terms and conditions.

16. Auction Sale conducted according to the IAPN rules.

ABREVIAT IONS AND S IGNS US ED

           FDC       FDC                                                                              MBC-      Almost very fine

           S/C         Uncirculated or mint state                                            BC+        Very good

           S/C-        Almost uncirculated                                                     BC          Good

           EBC+     Choice extremely fine                                                  BC-         Almost good

           EBC       Extremely fine                                                              RC          Regular (but identifiable)

           EBC-      Almost extremely fine                                                  MC          Poor

           MBC+    Choice very fine                                                           s/d         Without date

           MBC      Very fine

           ()           Any digits or signs within this symbol mean that is poorly or not readable. Grading contained within this symbol

                        means that the grade would be correct, for the piece in question, if not for the anomalies present, such as a 

                        coining defect or unusual damage.

                        



A U K T I O N S B E D I N G U N G E N  U N D  - V O R A U S S E T Z U N G E N

1. Der Start- und Zuschlagspreis wird in € angegeben.

2. Gebote unter dem Startpreis können nicht berücksichtigt werden.

3. Einkäufe werden nur bar, per Kreditkarte oder per Banküberweisung in €- Währung bezahlt. Für Zahlungen aus dem Ausland mit Kreditkarte
wird eine zusätzliche Gebühr von 1,60% erhoben.  

4. Die Lose werden dem höchsten Bieter zugesprochen. Geschriebene Gebotszettel die per Post, Fax, online oder per e-mail eingereicht
werden, die das gleiche Gebot beinhalten werden nach Einsendedaten der Reihe nach behandelt.

5. AUREO & CALICO wird keine Verantwortung dafür übernehmen, falls der online-Modus - verursacht durch äußere Begebenheiten oder der
Einwirkung Dritter - während der Auktion abbricht.

6. Der Zuschlagspreis ist verbunden mit einer zusätzlichen Gebühr von 18% (achtzehn Prozent). Die Mehrwertsteuer und die Ausfuhrsteuer
sind inbegriffen.

7. Alle Versicherungen und Versandgebühren gehen zu Lasten des Käufers.

8. Die Echtheit der Lose in diesem Katalog werden von AUREO & CALICO garantiert, sofern es nicht anders angegeben ist.

9. Die Rückgabe von gekauften Losen im Auktionssaal oder die vom Käufer vorab besichtigt wurden ist unter keinerlei Umständen erlaubt. Die
Rückgabe von gekauften Losen per maibid-Zettel ist innerhalb von acht Tagen nach Erhalt der Ware möglich. Jedoch nur, wenn ein
gerechtfertigter oder glaubwürdiger Grund existiert. Die Rückgabe von Großlosen ist unter keinen Umständen erlaubt.

10. AUREO & CALICO können basierend auf ihren eigenen Kriterien jedes Kaufgebot zurückweisen.

11. Unbekannte Kunden müssen vor dem Kauf AUREO & CALICO eine finanzielle Sicherheit ihrer Zahlungsfähigkeit nachweisen bevor ihre
Gebote akzeptiert werden können.

12. Die Lose bleiben im Besitz des Verkäufers bis sie bezahlt sind.

13. Im Falle eines Streits verursacht durch diese Auktion oder über die Auslegung dieser Auktionsbedingungen und -voraussetzungen, ist der
Gerichtsstand Barcelona dafür zuständig.

14. Diese Bedingungen sind in verschiedenen Sprachen verfügbar, wobei die katalanische oder die spanische Version im Falle eines Streites
immer die endgültige Version sein wird. 

15. Die Teilnahme an der Auktion beinhaltet das vollständige Einverständnis und die Einwilligung in die Auktionbedingungen und
-voraussetzungen.

16. Der Auktionsverkauf wird nach den IAPN Vorschriften durchgeführt.

A B K Ü R Z U N G E N  U N D  Z E I C H E N

           FDC        Polierte Platte                                                             MBC-      fast sehr schön

           S/C         Stempelglanz, prägefrisch                                           BC+        besser als schön

           S/C-        fast Stempelglanz                                                        BC          schön

           EBC+     besser als vorzüglich                                                   BC-         fast schön

           EBC       vorzüglich                                                                    RC          gering erhalten (aber identifizierbar)

           EBC-      fast vorzüglich                                                             MC          schlecht erhalten

           MBC+    besser als sehr schön                                                  s/d          ohne Datierung

           MBC      sehr schön

           ()           Alle Hinweise oder Zeichen in Klammer bedeutet eine schlechtere Erhaltung oder Unlesbarkeit. Die 

                        Erhaltungseinstufung zusammen mit diesem Symbol bedeutet, dass die Einschätzung für das besagte Stück 

                        richtig ist, aber nicht für die vorliegenden Abweichungen, wie ein Prägefehler oder eine unübliche Beschädigung.

   



CONDIT I ONS DE  LA VENTE

1. Les prix de départ et d’adjudication sont en €uros.

2. Les offres au-dessous du prix initial ne seront pas acceptées.

3. Les paiements seront au comptant (en espèces, carte de crédit ou virement) et seulement en €uros. Le paiment à carte de créditd'un
pays étranger entraîne una majoration d'1,60%. 

4. L’adjudication sera faite au plus offrant. Quant aux ordres reçus par poste, fax, internet ou e-mail, dans le cas où il y aurait des offres
identiques, la première arrivée prévaudra.

5. AUREO & CALICO ne se fait pas responsable de l’interruption de la modalité on-line pour cause de force májeure ou de toutes autres
causes.

6. L’acheteur paiera le prix de l’adjudication augmenté du 18% (DIX-HUIT pour cent), y compris VAT. Les FRAIS D’EXPORTATION
vers des pays autres que l’Union Européenne seront aussi à la charge de l’acheteur, lorsque la législation en vigueur l’exigera. Les frais
de gestion administrative des licences d’exportation et douanière seront à la charge d’AUREO & CALICÓ.

7. Les frais d’assurance et expédition seront toujours à la charge de l’acheteur.

8. AUREO & CALICO garantit l’authenticité de tous les lots figurant dans ce catalogue, sauf indication contraire.

9. Le retour des lots acquis en salle ou préalablement examinés par l’acheteur ne sera accepté en aucun cas. Le retour des lots acquis
par ordre écrit devra se réaliser dans les 8 jours suivant la date de réception, et seulement pour cause justifiée. Le retour de lots de
plusieurs monnaies ne sera accepté en aucun cas.

10. AUREO & CALICO se réserve le droit de refuser une offre quelconque sous sa seule décision.

11. Tout enchérisseur qui ne soit pas client habituel d’AUREO & CALICO doit fournir des références commerciales afin que son ordre
soit admis.

12. Les lots resteront propriété du vendeur jusqu'au paiement intégral.

13. Tout litige dérivant de la vente ou de l’interprétation de ces conditions sera soumis à la juridiction des Tribunaux de la ville de
Barcelona.

14. Ces conditions se trouvent aussi en plusieurs langues outre le français. La version de référence est celle en espagnol ou en catalan.

15. La participation à la vente aux enchères implique l’acceptation des présentes conditions.

16. Vente publique organisée en conformité avec les règles de l’AINP.

ABRÉVIAT IONS ET  SYMBOLES UT IL ISÉS

           FDC       Fleur de Coin                                                                MBC-      presque TTB (Très Très Beau)

           S/C         SPL (splendide)                                                           BC+        TB (Très Beau)

           S/C-        presque SPL (Splendide)                                            BC           B (Beau)

           EBC+     mieux que SUP (Superbe)                                          BC-         assez Beau

           EBC       SUP (Superbe)                                                            RC          normale après circulation intense

           EBC-      presque SUP (Superbe)                                              MC          mauvaise conservation

           MBC+    mieux que TTB (Très Très Beau)                                s/d          sans millésime

           MBC      TTB (Très Très Beau)

           ()           Lorsqu’un chiffre ou une lettre se trouve entre parenthèse, c'est que leur lecture est difficile. Lorsque l’état de 

                        conservation se trouve entre parenthèse, c’est le degré que la pièce mériterait en considérant les cir cons tan ces 

                       ou les ca rac té ris ti ques de sa frap pe.



У С Л О В И Я  А У К Ц И О Н А

1. Начальная цена и торги производятся в евро. 

2. Не принимаются ставки меньше начальной цены.

3. Покупка производиться наличными и оплачивается в евро. При оплате иностранной кредитной картой, взимается 
комиссия в размере +1.6% от суммы.   

4. Участнику аукциона, предложившего наивысшую цену, присваивается лот. В случае заказов, полученных посредством
почты, факса, интернета или электронной почты, тот заказ, в случае если размер предлагаемой суммы является
равнозначным, который был получен первым, имеет преимущество.

5. AUREO & CALICO не несет ответственность за сбой on line версии, вследствие форс-мажорных обстоятельств или из-за
ошибки третьих лиц. .  

6. Покупатель оплачивает стоимость лота плюс 18% (восемнадцать процентов) на затраты аукциона (НДС/налоги на
экспорт включены).

7. Покупатель берет на себя расходы за страхование и транспортировку.

8. AUREO & CALICO гарантирует подлинность всех лотов, предоставленных в каталоге, если не указано иное. 

9. Ни при каких условиях не принимается возврат приобретенных в зале лотов или лотов, предварительно осмотренных
покупателем. Если приобретенный лот был получен на основании письменного заказа, его возврат должен быть
произведен максимум в течение 8 дней  от даты получения, также должна быть указана, подтвержденная
доказательствами причина. Ни в коем случае не принимается возврат комплексных лотов. 

10. AUREO & CALICO имеет право отклонить поручение на покупку на свое усмотрение.

11. Все покупатели, не являющиеся постоянными клиентами AUREO & CALICO, должны предоставить коммерческие
рекомендации, а также экономические гарантии для того, чтобы их заявки были приняты. 

12. Лоты остаются собственностью продавца до тех пор, пока не будет выплачена вся сумма. 

13. В случае судебной тяжбы связанной с аукционом или трактовкой условий аукциона устанавливается, что стороны
обратятся в суд города Барселоны. 

14. Испанский вариант правил аукциона с вложенным английским переводом является основополагающим для
участников аукциона. 

15. Участие в аукционе подразумевает безоговорочное принятие настоящих условий. 

П Р И М Е Н Е Н Н Ы Е  З Н А К И  И  А Б Б Р Е В И А Т У Р А

           FDC       FDC                                                                              MBC-      Almost very fine

           S/C         Uncirculated or mint state                                            BC+        Very good

           S/C-        Almost uncirculated                                                     BC          Good

           EBC+     Choice extremely fine                                                  BC-         Almost good

           EBC       Extremely fine                                                              RC          Regular (but identifiable)

           EBC-      Almost extremely fine                                                  MC          Poor

           MBC+    Choice very fine                                                           s/d         Без срока

           MBC      Very fine

           ()             Каждая цифра или буква в скобках, либо не распознаваемая, либо тяжело распознаваемая. Если речь 

                         идет, об оценке лота, учитываются условия и характеристика чеканки.               









      Co  lec  c ión  FLEMING
La co lec c ión FLEMING  cu bre la nu mis má t i  ca h is  pa na des de la Gue rra de Su ce s ión
has ta la Sep tem br i  na de 1868.  El  pr i  mer vo lu men,  que pre sen ta mos aquí ,  com pren de 
las acu ña c io nes del  pre ten d ien te Car los I I I  de Aus t r ia ,  de Fe l i  pe V,  del  ef í  me ro
re i  na do de Luis I  y de Fer nan do VI .  Otros cua t ro to mos se gui  rán en e l  fu tu ro,
de  d i  ca  dos  res  pec  t i  va  men te  a  Car  los  I I I ,  Car  los  IV  y la  Ocu pa  c ión  Napo león ica ,
Fernando VI I  y,  f inalmente,  Isabel  I I .

A t ra vés de va r ias dé ca das,  e l  ex ce len te co lec c io n is  ta que ha reu n i  do la FLEMING
s e  h a  e s  f o r  z a  d o  p o r  c o n  s e  g u i r  q u e  t o  d o s  s u s  c a  p í  t u  l o s  s e a n  p r á c  t i  c a  m e n  t e
c o m  p l e  t o s  e n  t o  d o s  l o s  v a  l o  r e s ,  i n  c l u  y e n  d o  l a s  m o  n e  d a s  m á s  r a  r a s  d e  l o s
res pec t i  vos apar ta dos.  La con ser  va c ión de las p ie zas es i r re gu lar,  pero abundan los
ejemplares de gran bel leza.

Si  vi  s i  ta  Vd.  nues t ra web,  en www.aureo.com, a t ra vés de SUBASTAS ANTERIORES
po  d rá  ac  ce  de r  a l  bus  ca  do r  de  cua l  qu ie r  p i e  za  po r  f e  cha ,  ceca ,  va  l o r ;  e l l o  l e
per  mi  t i  rá  ve  r i  f i  car  cuán tas  ve  ces ha apa re  c i  do  de ter  mi  na da mo ne da en nues t ras
sub as tas a lo lar  go de t re in ta años.  En mu chos ca sos com pro ba rá has ta qué pun to
los gra dos de ra re za que em plea mos son jus t i  f i  ca dos.  Mu chos de los e jem pla res en
la FLEMING  merecen la exper iencia.

The FLEMING Co l lec  t ion
The  FLEMING  Co  l l ec  t i on  co  ve rs  t he  Spa  n i sh  nu  m is  ma  t i c s  be t  ween  the  War  o f
Suc ces s ion and the Glo r ious Re vo lu t ion of  Sep tem ber 1868.  The f irs t  vo lu me, which
we are now pre sen t ing,  en com pas ses the coi  na ge of  the pre ten der Archdu ke Char les,  
Phi  l ip  V,  the short - l i  ved re ign of  Louis I ,  and Fer d i  nand VI .  Anot  her  four  to mes wi l l
f o  l l ow in  the  fu  tu  re ,  res  pec  t i  ve l y  de  d i  ca  ted  to  Char  l es  I I I ,  Char  l es  IV  and  the
Na po leo n ic ru le,  Ferdinand VI I and,  f inal ly,  Isabel la I I .

Through se ve ra l  de ca des,  the ex ce l lent  co l lec tor  who has gat  he red the FLEMING
Co l lec t ion has st r i  ved to ob ta in that  a l l  o f  i ts  chap ters be near ly com ple te in every
va lue,  in  c lu d ing the ra rest  coins in every sec t ion.  Whi  le  the con di  t ion of  the p ie ces
is qui  te i r re gu lar,  the re are p lenty of  beaut i fu l  i tems.

Vi  s i t  our  web s i  te,  www.aureo.com, and through PREVIOUS AUCTIONS you wi l l  be
able to ac cess our sear ching en g i  ne for  any p ie ce by date,  mint  and va lue.  This wi l l  
a l low you to ve r i fy how many t i  mes a g i  ven coin has ap pea red in our  auc t ions
throug hout  th i r ty years,  and very of ten you wi l l  con f i rm how rea so nably we es t i  ma te
the  l e  ve l  t o  ou r  de  g rees  o f  r a  r i t y.  A l a r  ge  num be r  o f  i t ems  in  t he  FLEMING
C o  l l e c  t i o n  d e  s e r  v e  t h e  e x  p e  r i e n  c e .                                                                           
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http://www.aureo.com




CARLOS I I I ,  PRETENDIENTE

1 1708. Barcelona. 1 diner. (Cal. 51). 0,60 g. MBC+. Est. 15.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

2 1709. Barcelona. 1 diner. (Cal. 48). Concreciones. 0,60 g. MBC-/MBC. Est. 9.. . . . . . . . . 6,–

3 1710. Barcelona. 1 diner. (Cal. 53). 0,74 g. MBC-. Est. 9.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4 1705/6. Barcelona. 1 croat. (Cal. falta var) (Cru.C.G. falta). Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel.
Pátina. 2,34 g. MBC/MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

5
1707. Barcelona. 2 reales. (Cal. 23). Escasa. 4,66 g. MBC-/BC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . 25,–

6 1708. Barcelona. 2 reales. (Cal. 24). 4,47 g. BC+/MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

7 1709. Barcelona. 2 reales. (Cal. 25). 4,86 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

8 1710. Barcelona. 2 reales. (Cal. 26). 5,46 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

9
1711. Barcelona. 2 reales. (Cal. 27). 5 g. MBC/MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

10 1712. Barcelona. 2 reales. (Cal. 28). 5,12 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

11
1713/2. Barcelona. 2 reales. (Cal. 29). Acuñación floja. Escasa. 4,40 g. BC-/BC+. Est. 30. . 18,–

12 1714/3. Barcelona. 2 reales. (Cal. 30 var). Rara. 4,63 g. BC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . 40,–
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FEL IPE  V

13 1722. Mallorca. 1 treseta. (Cal. 1970). 5,47 g. BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

14 1710. Valencia. 1 treseta. (Cal. 2012). 3,08 g. MBC. Est. 25.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

15
1711. Valencia. 1 treseta. (Cal. 2014). 2,59 g. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

16 1709. Valencia. 1 sisè. (Cal. 2002). 5,51 g. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

17 1710. Valencia. 1 sisè. (Cal. 2004). 6,04 g. BC+. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

Ex Áureo 20/12/2000, nº  3454.

18 1710. Valencia. 1 sisè. (Cal. 2005). HISPAðIARVM. 5,61 g. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . 15,–

19 1711. Valencia. 1 sisè. (Cal. 2007). HISPAðIARVM. Buen ejemplar. 7,09 g. MBC+. Est. 40. 25,–

20 1712. Valencia. 1 sisè. (Cal. 2008). HISPANIARVM. 4,74 g. BC+/MBC-. Est. 9. . . . . . . . . 6,–

21 1712. Valencia. 1 sisè. (Cal. 2009). HISPAðIARVM. 6,05 g. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . 12,–

22 1713. Valencia. 1 sisè. (Cal. 2011). HISPAðIARVM. 5,20 g. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . 18,–
Ex Áureo 02/07/2002, nº  2585.
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23
1710. Zaragoza. 1 dinero. (Cal. 2029). Fecha perfecta. 0,79 g. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . 12,–

24 1710. Zaragoza. 1 dinero. (Barrera 129 var). Fecha perfecta. Falsa de época muy curiosa.
0,69 g. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

25 1711. Zaragoza. 1 dinero. (Cal. 2030). Acuñación desplazada. Fecha perfecta. 0,57 g. BC+.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

26 1711. Zaragoza. 1 dinero. (Barrera 129 var). Fecha perfecta. Falsa de época de muy buen
arte. 0,76 g. MBC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

27 (¿1711?). Zaragoza. 1 dinero. (Barrera 129 var). Busto a izquierda. Falsa de época.  
0,63 g. MBC/MBC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

28 1712. Zaragoza. 1 dinero. (Cal. 2031). Fecha perfecta. 0,83 g. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . 15,–

29 1713. Zaragoza. 1 dinero. (Cal. 2032). Fecha perfecta. Concreciones. Escasa. 0,60 g.
BC/BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

30 1728. Pamplona. 4 cornados. (Cal. 1984). 3 g. BC+. Est. 30.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

31 1718. Barcelona. 1 maravedí. (Cal. 1943). VTRVMQ. Buen ejemplar. 1,60 g. MBC+. Est. 40. 25,–

32 1718. Barcelona. 1 maravedí. (Cal. 1943 var). VTRVNQ. 2 g. MBC-/BC+. Est. 20. . . . . . . 12,–

33 1720. Barcelona. 1 maravedí. (Cal. 1944). 2,11 g. MBC/MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . 15,–

34 1719. Valencia. 1 maravedí. (Cal. 2021). Escasa. 2,23 g. BC+/MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . 25,–

35 1720. Valencia. 1 maravedí. (Cal. 2022). 2,13 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

36 1719. Zaragoza. 1 maravedí. (Cal. 2027). 2,68 g. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

37 1718. Barcelona. 2 maravedís. (Cal. 1940). 4,52 g. MBC-/BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . 15,–
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38 1719. Barcelona. 2 maravedís. (Cal. 1941). 4,22 g. BC+. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

39 1720. Barcelona. 2 maravedís. (Cal. 1942). Buen ejemplar. Escasa así. 4,34 g. MBC+.  
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

40 1744. Segovia. 2 maravedís. (Cal. 1996). 2,91 g. BC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

41 1745. Segovia. 2 maravedís. (Cal. 1997). 3,37 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

42 1746. Segovia. 2 maravedís. (Cal. 1998). 3,19 g. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

43 1718. Valencia. 2 maravedís. (Cal. 2018). Golpecitos. 4,27 g. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . 12,–

Ex Áureo 27/05/1999, nº  2335.

44 1719. Valencia. 2 maravedís. (Cal. 2019). Golpes. 4,72 g. (MBC-). Est. 15. . . . . . . . . . . 9,–

45 1719. Zaragoza. 2 maravedís. (Cal. 2026). 4,34 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

46 1718. Barcelona. 4 maravedís. (Cal. 1938). VTRVMQ. Hojitas. 8,85 g. MBC. Est. 25.. . . . . 15,–

47 1718. Barcelona. 4 maravedís. (Cal. 1938 var). VTRVNQ. 9,20 g. BC+. Est. 20. . . . . . . . 12,–

48 1720/18. Barcelona. 4 maravedís. (Cal. 1939 var). Golpecitos. 9,65 g. (MBC+). Est. 30. . . . 18,–

49 1720. Barcelona. 4 maravedís. (Cal. 1939). Leves sombras. Buen ejemplar. Escasa así. 9 g. 
MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–
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50 1719. Segovia. 4 maravedís. (Cal. 1991). Concreciones. 9,64 g. MBC/MBC-. Est. 30.. . . . . 18,–

51 1741. Segovia. 4 maravedís. (Cal. 1992). 6,47 g. BC/BC-. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

52 1742. Segovia. 4 maravedís. (Cal. 1993). Algunas concreciones. 6,59 g. MBC/MBC+.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

53 1743. Segovia. 4 maravedís. (Cal. 1994). Hojita. 7 g. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . 18,–

54 1710. Sevilla. 4 maravedís. (Cal. 2000). Prueba no adoptada. Rara. 5,61 g. BC. Est. 70. . . 40,–
Ex Áureo 26/10/2004, nº  400.

55 1718. Valencia. 4 maravedís. (Cal. 2016). 7 g. BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

56
1719. Valencia. 4 maravedís. (Cal. 2017). 9,74 g. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

57 1719. Zaragoza. 4 maravedís. (Cal. 2024). Pequeñas concreciones. Buen ejemplar. 8,42 g.
MBC+/MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

58 1719. Cuenca. JJ. 1/2 real. (Cal. 1733). PHILIPPUS. 1,16 g. MBC/MBC+. Est. 50. . . . . . . 30,–

59 1726. Cuenca. JJ. 1/2 real. (Cal. 1734). 1,30 g. MBC. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
Ex Áureo 20/09/2001, nº  1359.

60 1727. Cuenca. JJ. 1/2 real. (Cal. 1735). 1,23 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

61 1730. Madrid. MF. 1/2 real. (Cal. 1795). 1,47 g. MBC/MBC+. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . 25,–

62 1731. Madrid. JF. 1/2 real. (Cal. 1797). Buen ejemplar. 1,42 g. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . 40,–

Ex Colección de p iezas de Medio Real ,  Áureo 17/12/2002,  nº  1424.

63 1733. Madrid. JF. 1/2 real. (Cal. 1798). 1,34 g. BC/BC+. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

64 1735. Madrid. JF. 1/2 real. (Cal. 1799). Muesca en borde. 1,34 g. BC+. Est. 15. . . . . . . . 9,–

65 1738. Madrid. JF. 1/2 real. (Cal. 1800). 1,35 g. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–
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66
1740. Madrid. JF. 1/2 real. (Cal. 1801). Rayitas. 1,27 g. BC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . 6,–

67 1745. Madrid. AJ. 1/2 real. (Cal. 1802). Escasa. 1,45 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . 30,–

68 1746. Madrid. AJ. 1/2 real. (Cal. 1803). Rayitas. Escasa. 1,34 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . 25,–

69 1734. México. MF. 1/2 real. (Cal. 1856). Columnario. Resto de soldadura. 1,33 g. (BC+/BC).
Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

70 1735. México. MF. 1/2 real. (Cal. 1858). Columnario. Buen ejemplar. Escasa así. 1,62 g.
MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

71 1736. México. MF. 1/2 real. (Cal. 1859). Columnario. 1,61 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . 15,–
Ex Áureo 21/05/1996, nº  540.

72 1737. México. MF. 1/2 real. (Cal. 1861). Columnario. 1,64 g. MBC/MBC-. Est. 30. . . . . . . 18,–
Ex Áureo 02/07/1996, nº  2276.

73
1738. México. MF. 1/2 real. (Cal. 1862). Columnario. Rayitas. 1,56 g. BC+/BC. Est. 15. . . . 9,–

74 1739. México. MF. 1/2 real. (Cal. 1863). Columnario. Rayitas. 1,60 g. MBC/MBC-. Est. 30. . 18,–

75 1740. México. MF. 1/2 real. (Cal. 1865). Columnario. 1,52 g. BC+/BC. Est. 15. . . . . . . . . 9,–

76 1741. México. MF. 1/2 real. (Cal. 1866). Columnario. Golpecitos. Pátina. 1,64 g. MBC-.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

77 1742. México. M. 1/2 real. (Cal. 1867). Columnario. Golpecitos. 1,58 g. BC+. Est. 20. . . . . 12,–

78 1743. México. M. 1/2 real. (Cal. 1868). Columnario. 1,60 g. BC+/BC. Est. 15. . . . . . . . . . 9,–

79 1744. México. M. 1/2 real. (Cal. 1869). Columnario. Hojitas. Oxidaciones limpiadas. 1,42 g.
(MBC+/BC+). Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

Ex Áureo 29/09/1998, nº  1378.

80 1745. México. M. 1/2 real. (Cal. 1870). Columnario. 1,63 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . 18,–

81 1746. México. M. 1/2 real. (Cal. 1871). Columnario. Buen ejemplar. Escasa así. 1,61 g.
MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

82 1747. México. M. 1/2 real. (Cal. 1872). Columnario. Escasa. 1,54 g. BC+. Est. 25. . . . . . . 15,–

83 1726. Segovia. F. 1/2 real. (Cal. 1921). Sombras. Escasa. 1,39 g. MBC. Est. 70.. . . . . . . 45,–
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84 1725. Sevilla. J. 1/2 real. (Cal. 1923). 1,40 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

Ex Áureo 23/01/2002, nº  1145.

85 1726. Sevilla. J. 1/2 real. (Cal. 1924). 1,22 g. MBC-/BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

86 1728. Sevilla. P. 1/2 real. (Cal. 1925 (error de ensayador). Rayitas. 1,40 g. MBC/MBC-.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

Ex Colección Vigo,  Áureo 01/03/2000,  nº  105.

87 1729. Sevilla. 1/2 real. (Cal. 1926). Sin indicación de ensayador. Rayita. Escasa. 1,51 g.
MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

88
1730. Sevilla. 1/2 real. (Cal. 1927). Sin indicación de ensayador. Oxidaciones. Escasa.  

1,41 g. BC+/MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

89 1731. Sevilla. PA. 1/2 real. (Cal. 1928). Oxidaciones. 1,41 g. BC+. Est. 15. . . . . . . . . . . 9,–

90 1732. Sevilla. PA. 1/2 real. (Cal. 1929). 1,19 g. BC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

91 1733. Sevilla. PA. 1/2 real. (Cal. 1930). 1,48 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

92 1734. Sevilla. PA. 1/2 real. (Cal. 1931). 1,41 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

93 1736. Sevilla. PA. 1/2 real. (Cal. 1933). 1,30 g. BC/BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–
Ex Colección Vigo,  Áureo 01/03/2000,  nº  111.

94 1736. Sevilla. AP. 1/2 real. (Cal. 1934). Escasa. 1,38 g. MBC. Est. 50.. . . . . . . . . . . . . 30,–

95 1737. Sevilla. P. 1/2 real. (Cal. 1935). Único año de este ensayador. Escasa. 1,46 g.
MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

96 1738. Sevilla. PJ. 1/2 real. (Cal. 1936). Oxidaciones superficiales. 1,31 g. MBC-. Est. 25. . . 15,–

97 1705. Barcelona. 1 croat. (Cal. 1445) (Cru.C.G. 4977). Anv.: PHILIPi9iDiGiHISPiREXi.
Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. 2,71 g. MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

98 1718. Cuenca. JJ. 1 real. (Cal. 1451). Pátina oscura. Buen ejemplar. 2,93 g. MBC+.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

99 1719. Cuenca. JJ. 1 real. (Cal. 1452). Pátina oscura. Hojita. 2,77 g. MBC. Est. 30. . . . . . 18,–

100 1726. Cuenca. JJ. 1 real. (Cal. 1453). 2,63 g. MBC/MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

101 1727. Cuenca. JJ. 1 real. (Cal. 1454). Golpecito pero buen ejemplar. Escasa. 2,99 g.
MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–
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102 1717. Madrid. JR. 1 real. (Cal. 1529). Buen ejemplar. Escasa. 3,01 g. MBC+. Est. 70. . . . 45,–

103 1721. Madrid. A. 1 real. (Cal. 1530). Golpecitos. 2,64 g. MBC/MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . 25,–

104 1726/1. Madrid. A. 1 real. (Cal. 1531). 2,44 g. MBC/BC+. Est. 25.. . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

105 1726. Madrid. A. 1 real. (Cal. 1532). Bella. Parte de brillo original. Escasa así. 3,37 g.
EBC. Est. 150.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Áureo 21/05/1996, nº  553.

106 1727. Madrid. A. 1 real. (Cal. 1533). 3,18 g. MBC-/BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

107 1728. Madrid. JJ. 1 real. (Cal. 1534). 2,60 g. MBC/MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

108 1730. Madrid. JJ. 1 real. (Cal. 1536). 2,86 g. MBC/MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

109 1730. Madrid. JF. 1 real. (Cal. 1537). Escasa. 2,63 g. BC/BC+. Est. 15. . . . . . . . . . . . . 9,–

110 1731. Madrid. JF. 1 real. (Cal. 1538). Golpecitos. Escasa. 2,86 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . 15,–

111 1731. Madrid. F (rectificada sobre JJ). 1 real. (Cal. 1539). Único año de este ensayador.
Escasa. 2,86 g. MBC-/BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

112 1732. Madrid. JF. 1 real. (Cal. 1540). Rayitas. 2,77 g. BC+/MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . 12,–
Ex Colección Vigo,  Áureo 01/03/2000,  nº  171.

113 1735. Madrid. JF. 1 real. (Cal. 1543). Golpecitos. 2,60 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . 15,–

114 1736. Madrid. JF. 1 real. (Cal. 1544). 2,88 g. MBC-/BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

115 1737/6. Madrid. JF. 1 real. (Cal. 1545 var). 2,61 g. BC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–
Ex Colección Vigo,  Áureo 01/03/2000,  nº  175.

116 1738. Madrid. JF. 1 real. (Cal. 1546). 2,74 g. BC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–
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117
1739. Madrid. JF. 1 real. (Cal. 1547). Rayitas en reverso. 2,96 g. MBC/MBC-. Est. 30. . . . 18,–

118 1740. Madrid. JF. 1 real. (Cal. 1548). Manchitas. 2,64 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . 15,–

119 1741. Madrid. JF. 1 real. (Cal. 1549). 2,49 g. BC+. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

120
1742. Madrid. JA. 1 real. (Cal. 1551). Golpecito. 2,52 g. MBC-/BC+. Est. 20. . . . . . . . . . 12,–

121 1743. Madrid. JA. 1 real. (Cal. 1552). 2,69 g. BC-. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

122 1744. Madrid. JA. 1 real. (Cal. 1553). 2,56 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

123 1744. Madrid. AJ. 1 real. (Cal. 1554). Escasa. 2,89 g. MBC-/BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . 30,–

124 1745. Madrid. AJ. 1 real. (Cal. 1555). Manchitas. Escasa. 2,62 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . 30,–

125 1733. México. MF. 1 real. (Cal. 1591). Columnario. Marca de ceca: MX. Rayitas. Rarísima.
3,22 g. MBC-/BC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

126 1734/3. México. MF. 1 real. (Cal. 1596 var). Columnario. Rara rectificación. 3,24 g.
MBC+/MBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

127 1735. México. MF. 1 real. (Cal. 1597). Columnario. Leves golpecitos. Buen ejemplar. 3,40 g. 
MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

Ex Áureo 07/03/2001, nº  1527.

128 1736. México. MF. 1 real. (Cal. 1598). Columnario. Oxidaciones. 3,22 g. (MBC/MBC-).
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

Ex Áureo 04/03/1998, nº  3359.

129 1737. México. MF. 1 real. (Cal. 1599). Columnario. 3 g. BC+/BC. Est. 20. . . . . . . . . . . . 12,–

130 1738. México. MF. 1 real. (Cal. 1600). Columnario. 3,25 g. MBC/MBC-. Est. 30. . . . . . . . 18,–
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131 1739. México. MF. 1 real. (Cal. 1601). Columnario. 3,22 g. MBC-/BC+. Est. 20.. . . . . . . . 12,–

132 1740. México. MF. 1 real. (Cal. 1602). Columnario. 3,30 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . 25,–

133 1741. México. MF. 1 real. (Cal. 1603). Columnario. Manchitas. 3,21 g. MBC-/BC. Est. 20. . 12,–
Ex Áureo 04/03/1998, nº  3360.

134 1742. México. M. 1 real. (Cal. 1604). Columnario. 2,94 g. BC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . 6,–

135 1743. México. M. 1 real. (Cal. 1605). Columnario. Leves rayitas. 3,36 g. MBC+/MBC.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Áureo 21/05/1996, nº  564.

136 1744. México. M. 1 real. (Cal. 1606). Columnario. Pátina oscura. 2,55 g. BC+/BC. Est. 9. . 6,–

137 1745. México. M. 1 real. (Cal. 1607). Columnario. 3,18 g. MBC-/BC+. Est. 25. . . . . . . . . 15,–

Ex Áureo 21/05/1996, nº  566.

138 1746. México. M. 1 real. (Cal. 1608). Columnario. 2,90 g. BC-. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . 6,–

139 1747. México. M. 1 real. (Cal. 1609). Columnario. 3,05 g. BC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . 6,–

140
1707. Segovia. Y. 1 real. (Cal. 1687) El 0 de la fecha pequeño. Defecto de cospel.

Manchitas. Escasa.. 2,38 g. (BC+/MBC-). Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

141 1721. Segovia. F. 1 real. (Cal. 1690). 2,48 g. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

142 1726. Segovia. F. 1 real. (Cal. 1692). Rayitas. 2,12 g. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . 15,–

143 1727/6. Segovia. F. 1 real. (Cal. 1693 var). 2,63 g. BC+/BC. Est. 15.. . . . . . . . . . . . . . 9,–

144 1728/7. Segovia. F. 1 real. (Cal. 1694 var). Manchitas, rayitas y golpe en el canto. 2,67 g.
(MBC-). Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–
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145 1729/8. Segovia. F. 1 real. (Cal. 1695 var). 2,80 g. MBC-/MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . 18,–

146 1720. Sevilla. J. 1 real. (Cal. 1708). Muy rara, sólo hemos tenido 2 ejemplares. 2,53 g.
MBC/MBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Áureo 03/03/1999, nº  3553.  

147
1721. Sevilla. J. 1 real. (Cal. 1709). 2,69 g. MBC/MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

148 1725. Sevilla. J. 1 real. (Cal. 1710). 2,84 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
Ex Áureo 21/05/1996, nº  579.

149 1726. Sevilla. J. 1 real. (Cal. 1713). 2,36 g. MBC/MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

150 1728. Sevilla. P. 1 real. (Cal. 1714). Leves manchitas. Buen ejemplar. 2,68 g. MBC+.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

151 1729/19. Sevilla. P. 1 real. (Cal. 1715). Rara rectificación. 2,93 g. MBC/MBC-. Est. 40. . . . 25,–

152 1729. Sevilla. 1 real. (Cal. 1716). Sin indicación de ceca, valor ni de ensayador. Rayitas.
Escasa. 2,67 g. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

Ex Áureo 21/05/1998, nº  2544.  

153 1730. Sevilla. 1 real. (Cal. 1717). Sin indicación de valor ni de ensayador. Pátina oscura.
Escasa. 2,75 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Áureo 21/05/1996, nº  583.  

154 1731. Sevilla. PA. 1 real. (Cal. 1718). 2,69 g. BC+. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

155 1732. Sevilla. PA. 1 real. (Cal. 1719). Rayitas. 2,68 g. BC+/MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . 12,–

156 1733. Sevilla. PA. 1 real. (Cal. 1720). Leves marquitas. Buen ejemplar. 2,87 g. MBC+.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

157 1734. Sevilla. PA. 1 real. (Cal. 1721). 2,89 g. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

158 1737. Sevilla. P. 1 real. (Cal. 1723). Rayitas. 2,75 g. MBC-/BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . 12,–
Ex Áureo 21/05/1996, nº  586
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159
1738. Sevilla. PJ. 1 real. (Cal. 1724). Leves marquitas. 2,82 g. MBC. Est. 25. . . . . . . . . 15,–

160 1739. Sevilla. PJ. 1 real. (Cal. 1725). Bonita pátina. 2,80 g. MBC+/MBC. Est. 40. . . . . . . 25,–

161 1740. Sevilla. PJ. 1 real. (Cal. 1726). 2,56 g. BC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–
Ex Áureo 20/09/2001, nº  1382.

162 1741. Sevilla. PJ. 1 real. (Cal. 1727). Pátina oscura. 2,65 g. BC+. Est. 15. . . . . . . . . . . 9,–

Ex Colección Vigo,  Áureo 01/03/2000,  nº  248.

163 1742. Sevilla. PJ. 1 real. (Cal. 1728). 2,69 g. MBC-. Est. 25.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–
Ex Colección Vigo,  Áureo 01/03/2000,  nº  249.

164 1744. Sevilla. PJ. 1 real. (Cal. 1730). 2,56 g. BC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

165 1745. Sevilla. PJ. 1 real. (Cal. 1731). Rayitas. 2,88 g. MBC+/MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . 25,–

Ex Áureo 16/12/2002, nº  850.

166 1718. Cuenca. JJ. 2 reales. (Cal. 1161). Rayitas. 5,70 g. MBC-. Est. 30.. . . . . . . . . . . . 18,–

167 1721. Cuenca. JJ. 2 reales. (Cal. 1162). Rayas. 5,89 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . 18,–

168 1722. Cuenca. JJ. 2 reales. (Cal. 1163). Defecto en el canto. 5,14 g. (MBC). Est. 30. . . . 18,–

169 1725. Cuenca. JJ. 2 reales. (Cal. 1164). 5,09 g. MBC+/MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . 30,–

170 1711. Madrid. J. 2 reales. (Cal. 1241). Muy rara, sólo hemos tenido 1 ejemplar. 4,66 g.
BC+/MBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–
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171
1716. Madrid. J. 2 reales. (Cal. 1242). Anv.: @PHILIPPUS V!DEI GRATIA. Orla interior. 

Rarísima, nunca la hemos tenido. 5,40 g. MBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–
Ejemplar  de la futura edic ión de Numismát ica Española de Áureo & Cal icó.

172 1716. Madrid. J. 2 reales. (Cal. 1243). Anv.: PHILIPPVS¿V¿D¿G. Florones acotando ceca, 
ensayador y valor. Escasa. 4,22 g. MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

173 1717. Madrid. J. 2 reales. (Cal. 1244). 5,20 g. MBC-/BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

174
1719. Madrid. J. 2 reales. (Cal. 1245). 5,52 g. MBC/MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
Ex Áureo 17/12/1997, nº  3520.

175 1720. Madrid. JJ. 2 reales. (Cal. 1247). Ensayadores en horizontal. Buen ejemplar. Escasa
así. 5,55 g. MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

176
1721. Madrid. A. 2 reales. (Cal. 1248). Rayitas. 5,93 g. (MBC+). Est. 50. . . . . . . . . . . . 30,–

177 1722. Madrid. A. 2 reales. (Cal. 1249). Leves manchitas en reverso. Atractiva. 5,12 g.
MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

178 1723. Madrid. A. 2 reales. (Cal. 1250). Excesos de plata. Parte de brillo original. Escasa
así. 5,59 g. EBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

179 1724. Madrid. A. 2 reales. (Cal. 1251). 5,49 g. MBC/BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . 18,–
Ex Áureo 02/07/1996, nº  2280.



180 1725/4. Madrid. A. 2 reales. (Cal. 1252 var). 5,64 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

181 1730. Madrid. JJ. 2 reales. (Cal. 1253). 5,71 g. MBC-/MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . 18,–
Ex Áureo 20/01/1998, nº  1133.

182 1735. Madrid. JF. 2 reales. (Cal. 1254). Ceca y ensayador entre puntos. Golpecitos. 5,74 g. 
MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

Ex Áureo 04/03/1998, nº  3371.

183 1737. Madrid. JF. 2 reales. (Cal. 1255). 5,08 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

184 1740. Madrid. JF. 2 reales. (Cal. 1256). Raya. Manchitas. 5,69 g. MBC-. Est. 20. . . . . . . 12,–

185 1734/3. México. 2 reales. (Cal. 1277). Columnario. Rayitas. 6,53 g. MBC. Est. 60. . . . . . . 30,–
Ex Colección Vigo,  Áureo 01/03/2000,  nº  304.

186 1735. México. MF. 2 reales. (Cal. 1279). Columnario. Golpecitos. Atractiva. 6,62 g. MBC+.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

187 1736/5. México. MF. 2 reales. (Cal. 1282). Columnario. Resello oriental grande. Golpecito.
6,44 g. (MBC-). Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

188 1738/7. México. MF. 2 reales. (Cal. 1285). Columnario. Golpes. 6,19 g. BC. Est. 15. . . . . 9,–
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189 1739. México. MF. 2 reales. (Cal. 1287). Columnario. Golpecito. 6,46 g. MBC. Est. 50. . . . 30,–

190 1740. México. MF. 2 reales. (Cal. 1290). Columnario. Pátina. 6,65 g. MBC. Est. 70. . . . . . 40,–

191 1741. México. MF. 2 reales. (Cal. 1291). Columnario. 6,52 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . 25,–

192 1742. México. F. 2 reales. (Cal. 1292). Columnario. Rayitas. 6,45 g. MBC-. Est. 40. . . . . . 25,–

193 1743. México. M. 2 reales. (Cal. 1294). Columnario. Rayitas. 6,63 g. MBC. Est. 70. . . . . . 40,–
Ex Áureo 21/05/1996, nº  603.

194 1744. México. M. 2 reales. (Cal. 1296). Columnario. Manchitas. 6,59 g. (MBC-). Est. 25. . . 15,–

195 1745. México. M. 2 reales. (Cal. 1297). Columnario. 6,59 g. MBC/MBC-. Est. 30. . . . . . . . 18,–

196 1746. Mé xi co. M. 2 rea les. (Cal. 1299). Co lum na rio. 6,65 g. MBC+/MBC. Est. 70. . . . . . . 40,–

197 1747. México. M. 2 reales. (Cal. 1300). Columnario. Oxidaciones limpiadas. Escasa. 5,94 g.
(MBC+). Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

Ex Áureo 29/09/1998, nº  1422.  

198 1708. Segovia. Y. 2 reales. (Cal. 1381). Buen ejemplar. Palma izquierda sobre derecha.
Reverso coincidente. Escasa. 5,60 g. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Áureo 17/12/2003, nº  3882.  



199 1717. Segovia. J. 2 reales. (Cal. 1387). 4,84 g. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

200 1718. Segovia. J. 2 reales. (Cal. 1388). Acueducto de un piso. 5,31 g. MBC+. Est. 70. . . . 45,–

201 1718. Segovia. J. 2 reales. (Cal. 1392). PHILIPPVS. Acueducto de dos pisos. 5,53 g. MBC.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Áureo 16/10/1996, nº  2312.

202 1718. Segovia. J. 2 reales. (Cal. 1394). PHILIPPUS. Acueducto de dos pisos. Escasa.  
5,70 g. MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

Ex Áureo 16/10/1996, nº  2313.  

203 1719. Segovia. J. 2 reales. (Cal. 1395). Buen ejemplar. 6 g. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . 45,–

204 1719. Segovia. F. 2 reales. (Cal. 1396). 5,14 g. MBC/MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . 18,–

205 1721. Segovia. F. 2 reales. (Cal. 1401). F mediana. Rayitas. 5,26 g. MBC+/MBC. Est. 40. . 25,–

206 1722. Segovia. F. 2 reales. (Cal. 1402). Rayitas. 5,21 g. MBC/MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . 18,–

207 1723. Segovia. F. 2 reales. (Cal. 1404). Golpecitos. 5,58 g. MBC+/MBC. Est. 40.. . . . . . . 25,–

208 1724. Segovia. F. 2 reales. (Cal. 1405). F grande. Mínimas rayitas. Buen ejemplar. 5,79 g.
MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–
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209 1725. Segovia. F. 2 reales. (Cal. 1406). Rayas. Escasa. 5,21 g. MBC+/MBC. Est. 70. . . . . 40,–

Ex Áureo 20/09/2001, nº  1390.

210 1727. Segovia. F. 2 reales. (Cal. 1407). Defectos de acuñación en el canto. Escasa.   
5,40 g. (MBC+). Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

211
1718. Sevilla. M. 2 reales. (Cal. 1420). Puntos acotando ceca, ensayador y valor. Muy buen 

ejemplar para esta pieza. Rara y más así. 4,87 g. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . 90,–
Ex Áureo 16/12/2004, nº  3735.  

212 1718. Sevilla. J. 2 reales. (Barrera falta). Falsa de época en metal, como las otras 4 que
hemos tenido. Creemos que no existen auténticas. Muy curiosa. 4,46 g. MBC/MBC-.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

213 1721. Sevilla. J. 2 reales. (Cal. 1423). Golpecito. 5,57 g. MBC+/MBC. Est. 40. . . . . . . . . 25,–

214 1722. Sevilla. J. 2 reales. (Cal. 1424). Leves oxidaciones. 5,45 g. (MBC+). Est. 40. . . . . . 25,–

215
1723. Sevilla. J. 2 reales. (Cal. 1425). 5,88 g. MBC/MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

216 1724. Sevilla. J. 2 reales. (Cal. 1426). Pátina oscura. 6,15 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . 25,–

217 1725. Sevilla. J. 2 reales. (Cal. 1427). 4,54 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

218 1729. Sevilla. 2 reales. (Cal. 1429). Sin indicación de valor ni de ensayador. Rayitas en
reverso. Escasa. 5,85 g. MBC/MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

219 1730. Sevilla. 2 reales. (Cal. 1430). Sin indicación de valor ni de ensayador. Escasa.  
5,47 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–
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220
1731. Sevilla. PA. 2 reales. (Cal. 1431). Bella. Escasa así. 5,86 g. EBC. Est. 200.. . . . . . 110,–
Ex Áureo 22/10/1998, nº  2319.

221
1732. Sevilla. PA. 2 reales. (Cal. 1432). 5,48 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

222 1733. Sevilla. PA. 2 reales. (Cal. 1433). 5,66 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
Ex Áureo 21/05/1996, nº  609.

223 1734. Sevilla. PA. 2 reales. (Cal. 1434). Leves golpecitos. 5,50 g. MBC+/MBC. Est. 50. . . . 30,–
Ex Áureo 20/01/1998, nº  1140.

224 1735. Sevilla. PA. 2 reales. (Cal. 1435). 5,49 g. MBC/MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . 25,–

225 1735. Sevilla. AP. 2 reales. (Cal. 1436). Rayitas y pequeña limadura. Escasa. 5,63 g. MBC.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

Ex Colección Vigo,  Áureo 01/03/2000,  nº  386.  

226 1735. Sevilla. J. 2 reales. (Barrera falta). Falsa de época de ensayador imposible. 4,70 g.
BC. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

227 1736. Sevilla. PA. 2 reales. (Cal. 1437). Escasa. 5,74 g. MBC+/MBC. Est. 70. . . . . . . . . 40,–

228 1736. Sevilla. AP. 2 reales. (Cal. 1438). 5,67 g. MBC/MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . 25,–

229 1737. Sevilla. P. 2 reales. (Cal. 1439). Único año de este ensayador. Rayitas de acuñación. 
Escasa. 5,80 g. (MBC+). Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

230 1737. Sevilla. PJ. 2 reales. (Cal. 1440). Escasa. 5,55 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . 30,–

Noviembre 2019 30



231
1745. Sevilla. PJ. 2 reales. (Cal. 1441). Muy rara, sólo conocemos 3 ejemplares. 5,71 g.

MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–
Ex Colección de 2 reales y 2 escudos,  Áureo 09/04/2003,  nº  244.  
Ex Áureo 26/01/2005, nº  651.  

232
1708. Valencia. F. 2 reales. (Cal. 1443). Punto entre V y F. Leves rayitas de acuñación.

Buen ejemplar. Muy rara. 5,92 g. MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

233
1709. Madrid. J. 4 reales. (Cal. 998). Reverso coincidente. Sin indicación de valor. Parte

del reverso calcado en anverso. Rayitas de acuñación. Bella. Preciosa pátina. Muy
rara y más así. 13,42 g. EBC-. Est. 1.400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

234 1731. Madrid. F. 4 reales. (Cal. 1000). Leves oxidaciones. Escasa. 12,88 g. MBC. Est. 200. 110,–

235 1732. Madrid. JF. 4 reales. (Cal. 1001). Rara. 12,63 g. BC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . 75,–
Ex Áureo 21/05/1996, nº  611.  
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236 1734. Madrid. JF. 4 reales. (Cal. 1002). Escasa. 12,62 g. MBC/MBC-. Est. 150. . . . . . . . 90,–

237 1737. Madrid. JF. 4 reales. (Cal. 1004). Escasa. 12,95 g. MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . 110,–

238 1738. Madrid. JF. 4 reales. (Cal. 1005). Escasa. 13,30 g. MBC+/MBC. Est. 250. . . . . . . . 125,–

Ex Colección Canar ias,  Áureo 03/04/2001,  nº  53.

239 1740. Madrid. JF. 4 reales. (Cal. 1006). Escasa. 12,90 g. MBC/MBC-. Est. 150. . . . . . . . 90,–
Ex Áureo 17/09/1996, nº  621.  

240
1733. México. MF. 4 reales. (Cal. 1041). Columnario. Marca de ceca: M!X. Mínimas rayitas

y golpecitos. Preciosa pátina. Rarísima y más así. 13,25 g. EBC-. Est. 3.000. . . . . . 1.500,–
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241 1734/3. México. MF. 4 reales. (Cal. 1046). Columnario. Oxidaciones limpiadas. Rara.   
13,04 g. (MBC+). Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Áureo 21/05/1996, nº  614.  

242 1735. México. MF. 4 reales. (Cal. 1049). Columnario. Oxidaciones. Rara. 12,65 g. (MBC+).
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

243 1736. México. MF. 4 reales. (Cal. 1050). Columnario. Rara. 13,34 g. MBC-. Est. 200. . . . . 90,–

244
1737. México. MF. 4 reales. (Cal. 1052). Columnario. Leves rayitas. Buen ejemplar. Rara y

más así. 13,32 g. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

245 1738. México. MF. 4 reales. (Cal. 1054). Columnario. Leves rayitas. Pátina. Atractiva. Rara
y más así. 13,32 g. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

246 1739. México. MF. 4 reales. (Cal. 1055). Columnario. Rayitas. Rara. 12,58 g. BC/BC-.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

247 1740/30. México. MF. 4 reales. (Cal. 1056). Columnario. Reparación en pequeña zona del
anverso. Precioso color. Rara. 13,40 g. (EBC). Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–



248 1742. México. MF. 4 reales. (Cal. 1059). Columnario. Rara. 13,05 g. MBC-. Est. 200. . . . . 110,–

249 1743. México. MF. 4 reales. (Cal. 1061). Columnario. Hojitas. Rara. 12,58 g. BC. Est. 150. 75,–

250 1744. México. MF. 4 reales. (Cal. 1062). Columnario. Rara. 13 g. MBC. Est. 200. . . . . . . 110,–

Ex Áureo 16/12/1998, nº  1419.  

251 1745. México. MF. 4 reales. (Cal. 1063). Columnario. Rara. 13,11 g. MBC-. Est. 150. . . . . 90,–
Ex Áureo 17/09/1996, nº  622.  

252 1746. México. MF. 4 reales. (Cal. 1064). Columnario. Rara. 12,77 g. BC+. Est. 125. . . . . . 75,–

253 1747. México. MF. 4 reales. (Cal. 1065). Columnario. Buen ejemplar. Parte de brillo orginal. 
Rara y más así. 13,38 g. EBC-/MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

254 1728. Segovia. F. 4 reales. (Cal. 1136). Acuñación algo floja. Rara. 12,64 g. MBC/MBC-.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

255 1718. Sevilla. M. 4 reales. (Cal. 1143). 10,39 g. MBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–
Ex Áureo 20/01/1998, nº  1145.  
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256 1718. Sevilla. M. 4 reales. (Cal. 1144). El 4 del valor girado. Golpecitos. 10,10 g.
MBC/MBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

257 1718. Sevilla. M. 4 reales. (Cal. 1145). Armas de Borgoña y de Austria intercambiadas.
10,82 g. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

258 1728. Sevilla. P. 4 reales. (Cal. 1149). Flan grande. Golpecito. Buen ejemplar. Rara.  
13,36 g. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

259 1729. Sevilla. P. 4 reales. (Cal. 1150). Rayitas. Golpecito en el canto en reverso. Pátina
oscura. Buen ejemplar. Rarísima, sólo hemos tenido este ejemplar. 12,89 g. MBC+.
Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Colección Vigo,  Áureo 01/03/2000,  nº  435.  
Ex Colección de 4 reales,  Áureo 20/05/2003,  nº  937.  
Ex Áureo 15/12/2004, nº  718.

260 1734. Sevilla. PA. 4 reales. (Cal. 1155). Bonita pátina. Muy rara, sólo hemos tenido 3
ejemplares. 13,03 g. MBC. Est. 250.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Áureo 16/10/1996, nº  2322.  

261 1723. Lima. M. 8 reales. (Cal. 645). Escasa. 26,10 g. MBC-. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . 125,–
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262 1709. Madrid. J. 8 reales. (Cal. 677). Sin indicación de valor. Reverso coincidente. Rayitas
de acuñación. Buen ejemplar. Bonita pátina. Rara. 26,89 g. MBC+. Est. 2.000. . . . . . 1.100,–

263
1709. Madrid. J. 8 reales. (Cal. 678). Sin indicación de valor. Reverso no coincidente.

Leves golpecitos. Rara.  26,71 g. MBC/MBC+. Est. 1.500.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

264 1710. Madrid. J. 8 reales. (Cal. 679). Canto con cordoncillo. Hoja saltada que atraviesa la
moneda. Defecto de acuñación en el canto. Muy rara. 25,42 g. (EBC). Est. 500. . . . . 300,–
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265 1713. Madrid. J. 8 reales. (Cal. 682a). Canto con cordoncillo. Defecto de acuñación en
canto. Algo descentrada. Atractiva. Muy rara. 25,71 g. EBC-. Est. 1.500. . . . . . . . . . 900,–

266 1728. Madrid. JJ. 8 reales. (Cal. 693). Golpecitos. Rara. 27,11 g. MBC/MBC-. Est. 500.. . . 300,–

267 1729. Madrid. JJ. 8 reales. (Cal. 694). Mínimas rayitas. Bella. Rara y más así. 26,95 g.
EBC-/EBC. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–
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268 1734. Madrid. JF. 8 reales. (Cal. 700). Bonita pátina. Rara. 26,93 g. MBC+. Est. 1.000.. . . 600,–

269 1733. México. F. 8 reales. (Cal. 772). Columnario. Marca de ceca: M!X. Procedente de un
naufragio, presenta leves marcas de corrosión superficial en la zona de la fecha; sin
embargo, una acuñación muy cuidada y unos relieves muy bien marcados le da un
aspecto soberbio. Rarísima. 25,93 g. (EBC). Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

Ex Áureo 09/04/2003, nº  1470.  

270 1733. México. F. 8 reales. (Cal. 775). Columnario. Oxidaciones marinas limpiadas. Muy rara. 
26,36 g. (MBC+). Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

Ex Colección Extremadura,  Áureo 29/10/2002,  nº  1613.  



271 1733. México. MF. 8 reales. (Cal. 776). Columnario. Oxidaciones marinas limpiadas. Muy
rara. 25,67 g. (MBC+). Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

Ex Áureo 17/12/1997, nº  1604.  

272 1734. México. MF. 8 reales. (Cal. 778). Columnario. Mínima hojita en borde. Dos restos de
soldadura en anverso. 26,89 g. (MBC+). Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

273 1735. México. MF. 8 reales. (Cal. 779). Columnario. Limpiada. 26,89 g. MBC. Est. 200. . . . 125,–

274 1736. México. MF. 8 reales. (Cal. 780). Columnario. Leves marquitas. Atractiva. Escasa así. 
26,98 g. EBC-. Est. 400.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

275
1737. México. MF. 8 reales. (Cal. 781). Columnario. Leves impurezas. Bella. Preciosa

pátina. Escasa así. 27,04 g. EBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–
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276 1738. México. MF. 8 reales. (Cal. 783). Columnario. Leves sombras. Muy bella. Brillo
original. Rara así. 27,05 g. EBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

277 1739. México. MF. 8 reales. (Cal. 787). Columnario. Rayitas. 26,75 g. MBC-. Est. 150. . . . 90,–

278 1740. México. MF. 8 reales. (Cal. 790). Columnario. Leves rayitas. Plata ligeramente agria.
26,81 g. MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

279 1741. México. MF. 8 reales. (Cal. 791). Columnario. Limpiada. Leves rayitas. 26,94 g.
MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

280 1742. México. MF. 8 reales. (Cal. 793). Columnario. Rayitas. 26,83 g. MBC+/MBC. Est. 200. 110,–
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281 1743. México. MF. 8 reales. (Cal. 795). Columnario. Muy bella. Gran parte de brillo original. 
Rara así. 26,93 g. S/C-. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

282 1744. México. MF. 8 reales. (Cal. 797). Columnario. Leves golpecitos. MBC+. 26,79 g.  
Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

283 1745. México. MF. 8 reales. (Cal. 798). Columnario. Leves rayitas. Buen ejemplar. 26,70 g.
MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

284 1746. México. MF. 8 reales. (Cal. 800). Columnario. Mínimo golpecito. Buen ejemplar. 
26,85 g. MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–
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285 1747. México. MF. 8 reales. (Cal. 801). Columnario. Buen ejemplar. Escasa. 26,95 g.
MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

286 1717. Potosí. Y. 8 reales. (Cal. 877). Doble fecha, una parcial. Rayitas. 27,25 g. MBC-.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

287 1732. Potosí. M. 8 reales. (Cal. 889). Doble fecha. Buen ejemplar. 21,09 g. MBC+/MBC.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

288 1739. Potosí. M. 8 reales. (Cal. 900). Doble fecha. Rayita. 26,82 g. MBC. Est. 200. . . . . . 110,–

289 1728. Segovia. F. 8 reales. (Cal. 915). Flan grande. Buen ejemplar. Rara. 26,61 g. MBC+.
Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

290 1729. Segovia. F. 8 reales. (Cal. 916). Atractiva. Muy rara, sólo hemos tenido 1 ejemplar.
26,77 g. MBC+. Est. 1.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–
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291 1718. Sevilla. M. 8 reales. (Cal. 936). Armas de Borgoña con tres flores de lis. Con florón
después de GRAT. Escasa. 22,06 g. MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

292 1718. Sevilla. M. 8 reales. (Cal. 936). Armas de Borgoña con tres flores de lis. Sin florón
después de GRAT. Escasa. 22,59 g. MBC+/MBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

293 1718. Sevilla. M. 8 reales. (Cal. 937). Armas de Borgoña y Austria intercambiadas. Hojitas.
Buen ejemplar. Rara. 23,62 g. (MBC+). Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

294
1728. Sevilla.  P. 8 reales. (Cal. 938). Flan grande. Leves golpecitos y hojita. Pátina oscura. 

Rara. 26,06 g. MBC+/MBC. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–
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295 1729. Sevilla. P. 8 reales. (Cal. 939). Leves rayitas. Buen ejemplar. Rara, solo hemos
tenido 8 ejemplares. 26,56 g. MBC+. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

296 1729. Sevilla. 8 reales. (Cal. 940). Sin indicación de valor ni ensayador. Pequeña zona de
plata agria. Rayas. Bonita pátina. Rara, sólo hemos tenido 10 ejemplares. 26,91 g.
(MBC/MBC+). Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

297
1730. Sevilla. 8 reales. (Cal. 941). Sin indicación de valor ni ensayador. Rara. 26,43 g.

MBC-. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

298 1731. Sevilla. PA. 8 reales. (Cal. 943). Ensayadores verticales. Golpecitos. Bonita pátina.
Rara. 26,25 g. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–
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299 1732. Sevilla. PA. 8 reales. (Cal. 944 var). Buen ejemplar. Rara, sólo hemos tenido 10
ejemplares. 26,88 g. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

300 1734. Sevilla. PA. 8 reales. (Cal. 946). Preciosa pátina azulada. Rara, sólo hemos tenido 9
ejemplares. 26,81 g. EBC-/MBC+. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

Ex Áureo 03/03/2004, nº  1498.  

301 1735. Sevilla. PA. 8 reales. (Cal. 947). Mínimas oxidaciones. Buen ejemplar. Rara. 26,79 g. 
(MBC+). Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–
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302
1742. Madrid. JA. 1/2 escudo. (Cal. 572). Rayitas. Bella. Escasa. 1,79 g. EBC. Est. 250. . . 150,–

303 1743. Madrid. JA. 1/2 escudo. (Cal. 573). Escasa. 1,78 g. MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . 110,–

304 1744. Madrid. JA. 1/2 escudo. (Cal. 574). Precioso color. Escasa. 1,75 g. MBC/MBC+.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

305
1744. Madrid. AJ. 1/2 escudo. (Cal. 575). 1,75 g. MBC. Est. 140. . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

306 1745. Madrid. AJ. 1/2 escudo. (Cal. 576). 1,72 g. BC+/MBC-. Est. 110.. . . . . . . . . . . . . 80,–

307 1746. Madrid. AJ. 1/2 escudo. (Cal. 577). Rara. 1,75 g. MBC/MBC+. Est. 250. . . . . . . . . 150,–

308
1742. Sevilla. JP. 1/2 escudo. (Cal. 581). Resello particular en reverso. Rara. 1,78 g.

MBC/MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

309 1742. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 582). Leves rayitas en reverso. Atractiva. Escasa.  
1,76 g. EBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

310 1743/2. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 583). Precioso color. 1,77 g. MBC+/EBC-. Est. 250. . 150,–

311
1743. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 584). 1,76 g. MBC/MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . 90,–

312 1744. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 586). 1,75 g. MBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

313 1744. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 587). Segundo busto. 1,75 g. MBC-/MBC. Est. 125. . . 80,–

314 1745/4. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 588). 1,76 g. BC+/MBC-. Est. 110.. . . . . . . . . . . . 80,–

315
1745. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 589). 1,72 g. MBC-/MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . 90,–

316 1746. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 590). Bonito color. Muy rara. 1,76 g. MBC. Est. 350.. . 200,–

317 1723. Madrid. A. 1 escudo. (Cal. 481). Tipo ´cruz´. Restos de soldadura. Muy rara, sólo
hemos tenido 4 ejemplares. 3,25 g. (MBC-). Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

318
1730. Madrid. 1 escudo. (Cal. 484). Sin ensayador. Leves marquitas. Buen ejemplar. Muy

rara, sólo hemos tenido 7 ejemplares. 3,39 g. MBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . 300,–

319 1735. Madrid. JF. 1 escudo. (Cal. 486). Resello particular en anverso. Bonito color. Rara,
sólo hemos tenido 8 ejemplares. 3,31 g. MBC-/MBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Áureo 02/07/1996, nº  507.  



320 1736. Madrid. JF. 1 escudo. (Cal. 487). Leves marquitas. Precioso color. Parte de brillo
original. Rara y más así, sólo hemos tenido 6 ejemplares. 3,33 g. MBC+/EBC-.
Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

321 1737. Madrid. JF. 1 escudo. (Cal. 488). Atractiva. Muy rara, sólo hemos tenido 4
ejemplares. 3,38 g. MBC+. Est. 600.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

322 1739. Madrid. JF. 1 escudo. (Cal. 490). Hojita en reverso. Rara, sólo hemos tenido 10
ejemplares. 3,34 g. MBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

323 1740. Madrid. JF. 1 escudo. (Cal. 491). Atractiva. Rara. 3,31 g. MBC+. Est. 500. . . . . . . 300,–

324 1741. Madrid. JF. 1 escudo. (Cal. 492). Bella. Precioso color. Rara y más así. 3,34 g.
EBC-/EBC. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

Ex Áureo 02/07/1996, nº  508.  

325 1742. Madrid. JF. 1 escudo. (Cal. 493). Limpiada. Rara, sólo hemos tenido 6 ejemplares.
3,32 g. MBC. Est. 350.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Áureo 17/09/1996, nº  634.

326 1742. Madrid. JA. 1 escudo. (Cal. 494). Único año de este ensayador. Leve hojita. Rara,
sólo hemos tenido 10 ejemplares. 3,32 g. MBC. Est. 400.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

327 1734/3. México. MF. 1 escudo. (Cal. 516). Parte de brillo original. Muy rara, sólo hemos
tenido 3 ejemplares. 3,36 g. MBC/MBC+. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

Ex Áureo 21/05/1996, nº  651.  

328 1735. México. MF. 1 escudo. (Cal. 518). Muy rara, sólo hemos tenido otro ejemplar. 3,26 g. 
BC+/MBC. Est. 300.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

329
1736/5. México. MF. 1 escudo. (Cal. 519). Sirvió como joya. Rara, sólo hemos tenido otros

4 ejemplares, 2 con perforación. 3,30 g. (BC+/MBC-). Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . 150,–

330 1737. México. MF. 1 escudo. (Cal. 521). Bonito color. Muy rara, sólo hemos tenido otro
ejemplar con una soldadura. 3,33 g. MBC-/MBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–
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331 1738. México. MF. 1 escudo. (Cal. 522). Leves rayitas en reverso. Muy rara, sólo hemos
tenido 2 ejemplares. 3,25 g. MBC/MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

332 1740. México. MF. 1 escudo. (Cal. 525). Rayita. Rara, sólo hemos tenido 5 ejemplares.
3,32 g. BC+/MBC-. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Áureo 19/10/1994, nº  1444.

333
1743. México. MF. 1 escudo. (Cal. 528). Manipulaciones para ocultar una soldadura en

reverso. Rara, sólo hemos tenido 5 ejemplares. 3,15 g. (MBC/MBC-). Est. 300. . . . . . 200,–

334 1744. México. MF. 1 escudo. (Cal. 529). Perforación. Rara, sólo hemos tenido 5 ejemplares. 
3,23 g. (MBC-). Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

335 1745. México. MF. 1 escudo. (Cal. 530). Leves marquitas. Acuñación floja en reverso.
Bonito color. Parte de brillo original. Rara, sólo hemos tenido 4 ejemplares. 3,32 g.
MBC+/MBC. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

336 1746/5. México. MF. 1 escudo. (Cal. 531 var). La M de la ceca rectificada sobre otra.
Leves rayitas. Atractiva. Muy rara, sólo hemos tenido otro ejemplar y también con la

Ô recitificada. 3,32 g. MBC/MBC+. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

337
1729. Sevilla. 1 escudo. (Cal. 560). Primer año de busto. Sin indicación de ensayador.

Rara, sólo hemos tenido 6 ejemplares. 3,30 g. BC+/MBC-. Est. 350. . . . . . . . . . . . 200,–
Ex Áureo 19/06/2001, nº  510.  

338 1733/2. Sevilla. PA. 1 escudo. (Cal. 563 var). Golpecitos. Muy rara, sólo hemos tenido este 
ejemplar. 3,32 g. BC+/MBC-. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Áureo 21/05/1996, nº  655 (no se indicaba la rect i f icación de fecha).  

339
1736. Sevilla. AP. 1 escudo. (Cal. 566). Único año de este ensayador. Golpecitos. Bonito

color. Rara, sólo hemos tenido 6 ejemplares. 3,30 g. MBC-/MBC. Est. 350. . . . . . . . 225,–

340 1738/7. Sevilla. PJ. 1 escudo. (Cal. 567 var) Rayita y golpecito. Parte de brillo original.
Atractiva. Muy rara, sólo hemos tenido otro ejemplar.. 3,38 g. MBC+. Est. 500. . . . . . 300,–
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La pie za de 2 es cu dos,  que no se ba t ía en la pe nín su la des de 1725,  vuel  ve a
acu  ña r  se  en  1729 .  Se  adop  ta  un  nue  vo  t i po ,  con  e l  bus  to  de l  mo  na r  ca  en
an ver  so,  obra del  gra ba dor Die go de la Cosa;  no hay más an te ce den tes que el
ef í  me ro in ten to en la p la ta de 1709 y las ima gi  na t i  vas,  pero i r rea les,  ef i  g ies en e l  
oro ma l lor  quín.  Al  pa re cer,  no fue un pro ce so fá c i l :  e l  re t ra to que apa re ce en la
onza de 1728 y e l  do b lón de 1729 se ve sub st i  tu i  do ya a f i  na les de ese mis mo
año;  un cuño fue reu t i  l i  za do,  con la  per  t i  nen te  rec t i  f i  ca c ión de fe  cha,  a l  año
si  guien te,  como ve mos en e l  lo te 342 .

En 1731 la F  del  ensayador subal terno Fernando Vázquez (que es,  a la vez,
t i tu lar  en Segovia)  se estampa a izquierda de la ceca,  separada por un f lorón;  los 
l u g a r e s  r e s p e c t i v o s  c a m b i a n  i n m e d i a t a m e n t e ,  p e r o  l a  r e c t i f i c a c i ó n  r e s u l t a
fáci lmente observable.  Este mismo año,  Juan José García Cabal lero,  ensayador
t i tu lar  desde abr i l  de 1728,  inc luye su in ic ia l  J  junto a la F ;  e l  f lorón desaparece,  
y queda una nueva superposic ión de let ras.  Finalmente,  las dos s ig las se separan 
a lado y lado de la ceca;  son dos let ras pequeñas, coronadas con un punto,  y
con una acuñación f lo ja.  En 1732,  f inalmente,  encontraremos la marca de ceca
f lanqueada por las dos in ic ia les J  y F  s in e l  punto y con un tamaño acorde con la 
leyenda c i rcular.  

  

341 1729. Madrid. 2 escudos. (Cal. 328). Único año de este primer busto. Sin indicación de
valor ni de ensayador. Leves marquitas. Atractiva. Muy rara y más así, sólo hemos
tenido 4 ejemplares. 6,70 g. MBC+/EBC-. Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

Ex Colección de 2 reales y 2 escudos,  Áureo 09/04/2003,  nº  671.  

342 1730/29. Madrid. 2 escudos. (Cal. 329). Segundo busto. Sin indicación de valor ni de
ensayador. Mínimas rayitas. Rara, sólo conocemos una moneda de 2 escudos del
1729 con este busto. 6,74 g. MBC+. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

343 1731. Madrid. F. 2 escudos. (Cal. 330). Sin indicación de valor. Rectificaciones muy
curiosas: la ceca está sobre el ensayador y la F sobre la ceca. Golpecitos en el
canto. Rara. 6,69 g. MBC/MBC+. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

Ex Colección de 2 reales y 2 escudos,  Áureo 09/04/2003,  nº  673.  

344 1731. Madrid. JF/F. 2 escudos. (Cal. 331 var). Sin indicación de valor. Ensayadores a la
derecha de la ceca. Hoja en anverso. Muy rara, sólo hemos tenido 2 ejemplares. 6,69 
g. MBC. Est. 1.000.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

Ex Áureo 26/10/2004, nº  425.  
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345 1731. Madrid. JF. 2 escudos. (Cal. 332). Sin indicación de valor. Ensayadores pequeños.
Ceca entre J y F surmontadas de punto. Mínimas rayitas. Bella. Parte de brillo
original. Rara. 6,52 g. EBC-. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

346 1732. Madrid. JF. 2 escudos. (Cal. 334). Sin indicación de valor. Ensayadores grandes y
sin punto encima. Hojita en reverso. Rara. 6,65 g. MBC-/MBC. Est. 450.. . . . . . . . . 300,–

347
1733. Madrid. JF. 2 escudos. (Cal. 335). Sin indicación de valor. Rara. 6,66 g. MBC-.

Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

348 1734. Madrid. JF. 2 escudos. (Cal. 336). Sin indicación de valor. Golpe en el canto. Buen
ejemplar. Muy rara, sólo hemos tenido 5 ejemplares. 6,51 g. MBC+. Est. 600. . . . . . 400,–

No f iguraba en la Colección de 2 reales y 2 escudos,  Áureo 09/04/2003.  

349 1735. México. MF. 2 escudos. (Cal. 359). Acuñación floja. Bonita pátina. Muy rara, sólo
hemos tenido otro ejemplar. 6,68 g. MBC/MBC+. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

No f iguraba n ingún e jemplar  de  es ta  ceca  en  la  Co lecc ión  de  2  rea les  y 2
escudos de Áureo 09/04/2003. 

350 1738/7. México. MF. 2 escudos. (Cal. 363). Atractiva. Muy rara y más así. Sólo hemos
tenido otro ejemplar, sin sobrefecha. 6,69 g. MBC+/EBC-. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . 900,–

351 1744/3. México. MF. 2 escudos. (Cal. 370). Sirvió como joya. Rara, sólo hemos tenido 5
ejemplares, 2 con sobrefecha. 6,66 g. (MBC-). Est. 450.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

352 1730. Sevilla. 2 escudos. (Cal. 421). Primer año de busto. Sin indicación de valor ni
ensayador. Rara. 6,67 g. MBC. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Áureo 21/05/1996, nº  665.  

353 1731. Sevilla. PA. 2 escudos. (Cal. 422). Sin indicación de valor. Rayitas. Bonito color. Muy 
rara, sólo hemos tenido otro ejemplar que sirvió como joya. 6,60 g. MBC-. Est. 450. . 300,–

354 1732. Sevilla. PA. 2 escudos. (Cal. 423). Sin indicación de valor. Leves marquitas. Rayita
en reverso. Muy escasa. 6,66 g. MBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Colección Canar ias,  Áureo 03/04/2001,  nº  61.  



355 1733. Sevilla. PA. 2 escudos. (Cal. 424). Sin indicación de valor. Rara. sólo hemos tenido
4 ejemplares. 6,69 g. MBC. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Áureo 17/10/2001, nº  1163.  

356
1734. Sevilla. PA. 2 escudos. (Cal. 425). Sin indicación de valor. Leves marquitas. Bella.

Parte de brillo original. Rara así. 6,72 g. EBC-. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–
Ex Colección de 2 reales y 2 escudos,  Áureo 09/04/2003,  nº  680.  

357 1739. Sevilla. PJ. 2 escudos. (Cal. 429). Sin indicación de valor. Sirvió como joya. Muy
rara, sólo hemos tenido 2 ejemplares. 6,72 g. (MBC). Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . 200,–

358 1740. Sevilla. PJ. 2 escudos. (Cal. 430). Sin indicación de valor. Muy escasa. 6,67 g.
MBC-/MBC. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Áureo 27/10/2004, nº  427.  

359 1741. Sevilla. PJ. 2 escudos. (Cal. 431). Sin indicación de valor. Muy escasa. 6,71 g.
MBC/MBC+. Est. 550. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

360 1742. Sevilla. PJ. 2 escudos. (Cal. 432). Sin indicación de valor. Mínima hojita. Rara, sólo
hemos tenido 6 ejemplares. 6,69 g. MBC/MBC+. Est. 550. . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–

Ex Áureo 19/12/2001, nº  998.  
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361 1732. Madrid. JF. 4 escudos. (Cal. 223). Primer año de busto. Sin indicación de valor.
Golpecito en el canto. Muy rara, sólo hemos tenido 7 ejemplares, 4 sirvieron como
joya. 13,46 g. MBC+. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

362 1734/2. Madrid. JF. 4 escudos. (Cal. 225). Sin indicación de valor. Sirvió como joya. Muy
rara, sólo hemos tenido 6 ejemplares siempre con la fecha rectificada; 2 sirvieron
como joya. 13,36 g. (MBC). Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

363 1735. México. MF/F. 4 escudos. (Cal. 241 var). Ensayador MF rectificado sobre F.
Contramarca particular. Muy rara, sólo hemos tenido 7 ejemplares y ninguna con la
rectificación de ensayador. 13,38 g. MBC. Est. 2.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–
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364 1736. México. MF. 4 escudos. (Cal. 242). Leves marquitas. Bonito color. Muy rara y más
así, sólo hemos tenido 6 ejemplares, 2 sirvieron como joya. 13,49 g. MBC+/EBC-.
Est. 2.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

365 1737. México. MF. 4 escudos. (Cal. 243). Rayitas. Bonito color. Muy rara, sólo hemos
tenido 2 ejemplares, 1 sirvió como joya. 13,41 g. MBC-/MBC. Est. 2.000. . . . . . . . . 1.100,–

366 1738/7. México. MF. 4 escudos. (Cal. 244 var). Rayitas. Parte de brillo original. Muy rara,
sólo hemos tenido 5 ejemplares, siempre con la rectificación de fecha. 13,43 g.
(MBC+). Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–
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367 1739/8. México. MF. 4 escudos. (Cal. 245 var). Golpecito. Leves rayitas. Parte de brillo
original. Muy rara, sólo hemos tenido 2 ejemplares, sin sobrefecha, que sirvieron como 
joya. 13,46 g. MBC+/EBC-. Est. 2.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

368 1746. México. MF. 4 escudos. (Cal. 252). Leves marquitas. Bella. Parte de brillo original.
Rarísima y más así. No hemos tenido ningún ejemplar. 13,47 g. EBC-/EBC.       
Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

369 1701. Sevilla. M. 4 escudos. (Cal. 262). Tipo ´cruz´. Ceca, valor IIII y ensayador en
anverso. Sin el escusón de los Borbones. Bella. Parte de brillo original. Muy rara, sólo 
hemos tenido 3 ejemplares; los mismos que del tipo con valor en reverso. 13,49 g.
EBC-. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

Ex Áureo 05/03/2003, nº  1216.  
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370 1703/2. Sevilla. J. 4 escudos. (Cal. 265). Tipo ´cruz´. J-S/4-4. Con el escusón de los
Borbones. Bella. Muy rara, sólo hemos tenido 8 ejemplares y todos con sobrefecha.
13,50 g. EBC-. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

371 1704. Sevilla. P. 4 escudos. (Cal. 269). Tipo ´cruz´. 4-P/S-4. Hoja en el canto. Muy rara,
sólo hemos tenido 6 ejemplares. 13,31 g. MBC. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

372
1721. Sevilla. J. 4 escudos. (Cal. 282).  Último año del tipo ´cruz´. Ceca, valor y ensayador

en leyenda del reverso. Leves hojitas en reverso. Muy rara, sólo hemos tenido 5
ejemplares. 13,48 g. MBC+/MBC. Est. 1.500.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–



373 1729. Sevilla. 4 escudos. (Cal. 287). Primer año de busto. Sin indicación de valor ni
ensayador. Leves marquitas. Bella. Gran parte de brillo original. Rara y más así, sólo
hemos tenido 8 ejemplares. 13,50 g. EBC-. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

374 1730. Sevilla. 4 escudos. (Cal. 288). Sin indicación de valor ni ensayador. Buen ejemplar.
Precioso color. Muy rara, sólo hemos tenido 3 ejemplares. 13,52 g. MBC+/EBC-.
Est. 2.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

Ex Áureo 03/03/1999, nº  1536.  

375 1733. Sevilla. PA. 4 escudos. (Cal. 291). Sin indicación de valor. Rayas. Sólo hemos tenido 
otro ejemplar, es la media onza más rara de este reinado. 13,19 g. MBC-. Est. 2.000. 900,–
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376 1707. Valencia. F. 4 escudos. (Cal. 292). Anv.: PHILIPVS!¿!V!¿!DEI¿!GRAT. Rev.:
¿HISPANIARVM!¿!REX!¿!1707. Acuñación floja en pequeña zona. Bella. Precioso
color. Brillo original. Muy rara, sólo hemos tenido 3 ejemplares. 13,47 g. EBC.
Est. 7.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.500,–

Ex Áureo 27/10/2004, nº  429.  

377 1729. Madrid. JJ. 8 escudos. (Cal. 83) (Cal.Onza 373). Primer busto. Sin indicación de
valor. Mínimo defecto en el cordoncillo. Bella. Gran parte de brillo original. Preciosa
pátina. Rarísima, sólo hemos tenido 5 ejemplares. 26,93 g. EBC-. Est. 15.000. . . . . . 9.000,–
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378
1729. Madrid. JJ. 8 escudos. (Cal. 84) (Cal.Onza 374). Segundo busto. Sin indicación de

valor. Buen ejemplar. Precioso color. Muy rara. 26,82 g. MBC+/EBC-. Est. 7.000. . . . 4.000,–

379 1734. México. MF. 8 escudos. (Cal. 125) (Cal.Onza 426). Sirvió como joya. Rara. 26,63 g.
(MBC). Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

380 1735. México. MF. 8 escudos. (Cal. 127) (Cal.Onza 428). Leves marquitas. Bella. Gran
parte de brillo original. Rara y más así. 26,88 g. EBC-. Est. 4.000. . . . . . . . . . . . . 2.500,–
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381 1736. México. MF. 8 escudos. (Cal. 128) (Cal.Onza 429). Precioso color. Rara. 26,99 g.
MBC+/EBC-. Est. 3.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.200,–

382 1737. México. MF. 8 escudos. (Cal. 130) (Cal.Onza 432). Rayitas. Muy rara. 26,86 g.
MBC+. Est. 3.500.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.200,–

383 1738. México. MF. 8 escudos. (Cal. 132) (Cal.Onza 434). Golpecitos. Acuñación algo floja.
Parte de brillo original. Rara. 26,69 g. MBC/MBC+. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–
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384 1739. México. MF. 8 escudos. (Cal. 133) (Cal.Onza 435). Bella. Gran parte de brillo
original. Rara y más así. 26,96 g. EBC. Est. 4.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.800,–

385
1741. México. MF. 8 escudos. (Cal. 135) (Cal.Onza 437). Mínimo golpecito. Bella. Brillo

original. Muy rara así. 26,96 g. EBC+. Est. 5.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000,–
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386 1742. México. MF. 8 escudos. (Cal. 137) (Cal.Onza 439). Leves marquitas. Bonito color.
Rara. 26,94 g. MBC/MBC+. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.600,–

387 1743. México. MF. 8 escudos. (Cal. 139) (Cal.Onza 441). Bella. Parte de brillo original. Muy 
rara así. 27 g. EBC/EBC+. Est. 5.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000,–

388 1744. México. MF. 8 escudos. (Cal. 140) (Cal.Onza 442). Leves golpecitos. Precioso color.
Parte de brillo original. Rara. 27 g. EBC-/EBC. Est. 4.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500,–
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389
1745. México. MF. 8 escudos. (Cal. 141) (Cal.Onza 443). Parte de brillo original. Rara.

26,90 g. MBC+/EBC-. Est. 3.000.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

390 1746. México. MF. 8 escudos. (Cal. 143) (Cal.Onza 445). Leves rayitas. Rara. 26,84 g.
MBC+. Est. 3.000.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

391
1747. México. MF. 8 escudos. (Cal. 144) (Cal.Onza 446). Golpecito en el canto. Precioso

color. Muy rara, sólo hemos tenido 9 ejemplares, 4 sirvieron como joya. 27 g. MBC+.
Est. 7.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000,–
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392
1723/11. Segovia. F. 8 escudos. (Cal. 155) (Cal.Onza 458). Tipo "cruz". Mínimas marquitas. 

Muy bella. Muy rara y más así, sólo hemos tenido 7 ejemplares con diversas
rectificaciones de fecha. 26,85 g. EBC+. Est. 25.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.000,–

393
1701. Sevilla. M. 8 escudos. (Cal. 157) (Cal.Onza 462). Tipo ´cruz´. Ceca, valor y

ensayador en anverso. Sin el escusón de los Borbones. Bella. Brillo original. Rara y
más así. 26,99 g. EBC+. Est. 7.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000,–

63 Noviembre 2019



394 1701. Sevilla. M. 8 escudos. (Cal. 158) (Cal.Onza 465). Tipo ´cruz´. 8-M/S-8. Florones entre 
PHILIPPVS-V-D. Con el escusón de los Borbones. Leves hojitas. Precioso color. Rara.
26,79 g. MBC+. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

395 1702. Sevilla. M. 8 escudos. (Cal. 159) (Cal.Onza 469). Tipo ´cruz´. 8-S/S-M. Hojita en el
reverso. Pleno brillo original. Muy rara y más así, sólo hemos tenido 5 ejemplares.
26,92 g. EBC+. Est. 5.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000,–
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396
1703. Sevilla. J. 8 escudos. (Cal. 160) (Cal.Onza 473). Tipo ´cruz´. 8-J/S-8. Ligeramente

descentrada. Bella. Rara, sólo hemos tenido 10 ejemplares. 26,67 g. EBC-. Est. 4.000. 2.500,–

397 1703. Sevilla. M. 8 escudos. (Cal. 161) (Cal.Onza 475). Tipo ´cruz´. 8-S/M-8. Muy rara, sólo 
hemos tenido 6 ejemplares. 26,82 g. EBC. Est. 5.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000,–
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398
1704. Sevilla. P. 8 escudos. (Cal. 162) (Cal.Onza 476). Tipo ´cruz´. S-8/8-P. Acuñación floja 

en pequeña zona. Flan grande. Atractiva. Rara. 26,83 g. EBC-. Est. 4.000. . . . . . . . 2.500,–

399
1705. Sevilla. P. 8 escudos. (Cal. 165) (Cal.Onza 485). Tipo ´cruz´. P-8/8-S. Acuñación floja 

en pequeña zona. Rara. 26,87 g. MBC+. Est. 3.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.200,–
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400
1707. Sevilla. M. 8 escudos. (Cal. 167) (Cal.Onza 488). Tipo ´cruz´. M-8/8-S. Bella. Muy

rara, sólo hemos tenido 6 ejemplares. 26,84 g. EBC-. Est. 5.000. . . . . . . . . . . . . . 3.000,–

401 1708. Sevilla. M. 8 escudos. (Cal. 168) (Cal.Onza 490). Tipo ´cruz´. 8-M/S-8. Descentrada.
Rayita. Muy rara, sólo hemos tenido 7 ejemplares. 26,90 g. MBC+. Est. 3.500. . . . . . 2.000,–

67 Noviembre 2019



402 1709/8. Sevila. M. 8 escudos. (Cal. 169) (Cal.Onza 492). Tipo ´cruz´. 8-S/M-8. Hoijta en
borde. Bella. Brillo original. Muy rara, sólo hemos tenido 8 ejemplares, todos con
sobrefecha. 26,90 g. EBC. Est. 5.000.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000,–

403
1711/0. Sevilla. M. 8 escudos. (Cal. 171 var) (Cal.Onza 494). Tipo ´cruz´. ]-8/8-M.

HI]PANIARVM. Muy rara, sólo hemos tenido 4 ejemplares, 3 con sobrefecha. 26,85 g. 
MBC+/EBC-. Est. 5.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000,–
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404
1712. Sevilla. M. 8 escudos. (Cal. 172) (Cal.Onza 497). Tipo ´cruz´. M-8/8-S. Bella. Parte

de brillo original. Rara así. 26,84 g. EBC. Est. 4.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500,–

405 1714. Sevilla. M. 8 escudos. (Cal. 175) (Cal.Onza 500). Tipo ´cruz´. 8-S/M-8. Restos de
soldadura en el canto, pero no fue usada como joya. Muy rara, sólo hemos tenido 5
ejemplares. 26,75 g.  (EBC). Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–
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406 1717. Sevilla. M. 8 escudos. (Cal. 180) (Cal.Onza 507). Tipo "cruz". 8-M/S-8. Algo
descentrada. Precioso color. Muy rara y más sin la fecha rectificada sobre 6. De 12
ejemplares sólo hemos tenido 3 sin sobrefecha. 26,70 g.  EBC-. Est. 5.000. . . . . . . 3.000,–

407 1721. Sevilla. J. 8 escudos. (Cal. 185) (Cal.Onza 517). Tipo ´cruz´. Valor, ceca y ensayador 
en la leyenda del reverso. Dos restos de soldadura reparados en el reverso. Rara.
26,73 g.  (MBC+). Est. 2.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–
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408
1722. Sevilla. J. 8 escudos. (Cal. 186) (Cal.Onza 518). Tipo ´cruz´. Valor, ceca y ensayador 

en la leyenda del reverso. Atractiva. Parte de brillo original. Muy rara, sólo hemos
tenido otro ejemplar. 26,81 g.  EBC-. Est. 6.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500,–

409
1723. Sevilla. J. 8 escudos. (Cal. 187) (Cal.Onza 519). Tipo ´cruz´. Valor, ceca y ensayador 

en la leyenda del reverso. Parte del anverso calcada en el reverso. Atractiva. Muy
rara, sólo hemos tenido 8 ejemplares. 26,69 g.  MBC+. Est. 4.000. . . . . . . . . . . . . 2.800,–
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410
1726. Sevilla. J. 8 escudos. (Cal. 189) (Cal.Onza 521). Tipo ´cruz´. Valor, ceca y ensayador 

en la leyenda del reverso. Muy rara, sólo hemos tenido 5 ejemplares, 2 sirvieron como 
joya. 26,88 g.  MBC+. Est. 4.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500,–

411
1729. Sevilla. P. 8 escudos. (Cal. 193) (Cal.Onza 525). Último año de tipo ´cruz´. Valor,

ceca y ensayador en la leyenda del reverso. Acuñación floja. Mínimas marquitas. Bella. 
Brillo original. Rara. 26,72 g.  EBC-. Est. 4.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500,–
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412 1729. Sevilla. 8 escudos. (Cal. 194) (Cal.Onza 526). PHILP. Primer año de busto. Sin
indicación de valor ni ensayador. Parte de brillo original. Rara. 27,04 g.  MBC+/EBC-.
Est. 4.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500,–

413 1730. Sevilla. 8 escudos. (Cal. 196) (Cal.Onza 528). Sin indicación de valor ni ensayador.
Golpecitos y rayitas. Precioso color. Rara. 26,45 g. MBC/MBC+. Est. 2.500. . . . . . . . 1.500,–
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414 1731. Sevilla. PA. 8 escudos. (Cal. 197) (Cal.Onza 529).  Sin indicación de valor. Golpecitos. 
Parte de brillo original. Rarísima. Nunca hemos tenido una onza de este año. 26,95 g. 
MBC+. Est. 7.000.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000,–

415 1732. Sevilla. PA. 8 escudos. (Cal. 198) (Cal.Onza 530). Sin indicación de valor. Leves
rayitas y golpecito en el canto. Buen ejemplar. Parte de brillo original. Rara. 26,93 g.
MBC+/EBC-. Est. 3.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000,–
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416
1733. Sevilla. PA. 8 escudos. (Cal. 199) (Cal.Onza 531). Sin indicación de valor. Leves

rayitas. Brillo original. Bella. Muy rara, sólo hemos tenido 3 ejemplares. 26,99 g. EBC-.
Est. 5.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000,–

417
1734. Sevilla. PA. 8 escudos. (Cal. 201) (Cal.Onza 533). Sin indicación de valor. Mínimas

rayitas. Bella. Muy rara y más sin rectificación de fecha. Sólo hemos tenido 9
ejemplares, 4 con rectificación; 4 del total sirvieron como joya. 27 g. EBC. Est. 6.000. 3.500,–
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418 1735. Sevilla. PA. 8 escudos. (Cal. 202) (Cal.Onza 534). Sin indicación de valor. Mínima
hojita en reverso. Atractiva. Muy rara; sólo hemos tenido 3 ejemplares. 26,89 g. EBC-.
Est. 5.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000,–

419 1736. Sevilla. PA. 8 escudos. (Cal. 203) (Cal.Onza 535). Sin indicación de valor. Muy bella. 
Brillo original. Rarísima, sólo hemos tenido este ejemplar. 27 g. EBC. Est. 10.000.. . . 6.000,–

Ex Áureo 22/10/1998, nº  2341.  
Ex Colección Yr iar te.  
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420
1738. Sevilla. PJ. 8 escudos. (Cal. 205) (Cal.Onza 537). Sin indicación de valor. Parte de

brillo original. Muy rara, sólo hemos tenido 3 ejemplares y 1 sirvió como joya. 27 g.
MBC+. Est. 5.000.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000,–

L U I S  I

421 1724. Mallorca. 1 treseta. (Cal. 64). Visible parte del nombre del rey. Fecha perfecta.
Escasa. 3,54 g. MBC-. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

422 1724. Sevilla. J. 2 reales. (Cal. 42). 5,83 g. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–
Ex Áureo 21/05/1998, nº  794.

423 1724. Segovia. F. 2 reales. (Cal. 41). Flores grandes en reverso. 5,39 g. MBC/MBC-.
Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

424 1724. Barcelona. Proclamación. (Ha. lám. 8-1) (V. 9) (V.Q. 12921) (Cru.Medalles 209). 
Anv. :  Bus to  de l  r ey  a  i zqu ie rda .  LVDOVICVS I!D!G!HISP!REX.  Re v . :
BARCINONE!PROCLAMATVS!ANNO!1724!ZODIACO. Sol a derecha, en el centro globo 
terráqueo, encima ORTVS/SINE. OCASV. Ø 21 mm. Plata fundida. Rara. 4 g. MBC+.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–
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F E R N A N D O  V I

425
1754. Barcelona. 1 ardit. (Cal. 699). 2,47 g. BC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

426 1755. Barcelona. 1 ardit. (Cal. 700). Rayita. 2,18 g. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

427 1756. Barcelona. 1 ardit. (Cal. 701). 2,12 g. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

428 1746. Segovia. 1 maravedí. (Cal. 716). Leves marquitas. Bella. Escasa. 1,20 g. EBC-.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

429
1747. Segovia. 1 maravedí. (Cal. 717). Bella. Escasa así. 1,50 g. EBC. Est. 70. . . . . . . . 45,–

430 1754. Lima. JD. 1/2 real. (Cal. 639). Columnario. Sin punto sobre la marca de ceca.
Golpecitos. Escasa. 1,65 g. BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

Ex Áureo 22/09/2003, nº  830.  

431 1755. Lima. JD. 1/2 real. (Cal. 640). Columnario. Punto sobre la marca de ceca. Buen
ejemplar. Escasa así. 1,63 g. MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Áureo 01/07/2004, nº  302.  

432 1755. Lima. JM. 1/2 real. (Cal. 641). Columnario. Punto sobre la marca de ceca. Escasa.
1,70 g. MBC-/BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

433 1756. Lima. JM. 1/2 real. (Cal. 642). Columnario. Sin punto sobre la marca de ceca.
Escasa. 1,62 g. MBC-. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

Ex Áureo 21/05/1996, nº  703.  

434 1757. Lima. JM. 1/2 real. (Cal. 643). Columnario. Sin punto sobre la marca de ceca.
Rayitas. Escasa. 1,59 g. BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

435 1758. Lima. JM. 1/2 real. (Cal. 644). Columnario. Sin punto sobre la marca de ceca.
Escasa. 1,57 g. MBC-. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

 Ex Áureo 04/03/1998, nº  1786.  

436 1759. Lima. JM. 1/2 real. (Cal. 645). Columnario. Sin punto sobre la marca de ceca.
Limpiada. Escasa. 1,69 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

Ex Áureo 04/03/1998, nº  1787.  

437 1746. Madrid. AJ. 1/2 real. (Cal. 647). Único año de este ensayador. Rayitas. Escasa. 
1,35 g. BC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

438 1747. Madrid. JB. 1/2 real. (Cal. 648). 1,26 g. BC+. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

439 1748. Madrid. JB. 1/2 real. (Cal. 649). Rayitas. 1,37 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . 15,–
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440
1749. Madrid. JB. 1/2 real. (Cal. 650). Grieta. 1,23 g. BC+/MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . 12,–

441 1750. Madrid. JB. 1/2 real. (Cal. 651). 1,41 g. BC+/MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

442 1751. Madrid. JB. 1/2 real. (Cal. 652). Pátina oscura. 1,31 g. BC+. Est. 15. . . . . . . . . . . 9,–

443 1752. Madrid. JB. 1/2 real. (Cal. 653). Buen ejemplar. 1,38 g. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . 30,–

444 1754. Madrid. JB. 1/2 real. (Cal. 654). 1,46 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

445 1755. Madrid. JB. 1/2 real. (Cal. 655). Buen ejemplar. 1,37 g. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . 30,–

446 1757. Madrid. JB. 1/2 real. (Cal. 657). Manchitas. 1,28 g. (MBC-). Est. 20. . . . . . . . . . . 12,–

447
1758. Madrid. JB. 1/2 real. (Cal. 658). Buen ejemplar. 1,52 g. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . 30,–

448 1759. Madrid. J. 1/2 real. (Cal. 659). Escasa. 1,29 g. BC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

449 1747. México. M. 1/2 real. (Cal. 660). Columnario. 1,61 g. MBC-/BC+. Est. 30. . . . . . . . . 18,–
Ex Áureo 21/05/1997, nº  448.

450 1748. México. M. 1/2 real. (Cal. 661). Columnario. Oxidaciones superficiales. Buen ejemplar. 
1,61 g. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

Ex Áureo 21/05/1997, nº  449.

451 1749. México. M. 1/2 real. (Cal. 662). Columnario. Oxidaciones limpiadas. 1,56 g. BC.
Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

452 1750. México. M. 1/2 real. (Cal. 663). Columnario. Oxidaciones. 1,68 g. MBC-/BC+. Est. 20. 12,–
Ex Áureo 21/05/1997, nº  451.

453 1751. México. M. 1/2 real. (Cal. 664). Columnario. 1,70 g. MBC/MBC+. Est. 50. . . . . . . . 30,–
Ex Colección Canar ias,  Áureo 03/04/2001,  nº  87.  

454 1752. México. M. 1/2 real. (Cal. 665). Columnario. 1,66 g. MBC-/BC+. Est. 25. . . . . . . . . 15,–

455 1753. México. M. 1/2 real. (Cal. 669). Columnario. Rayita. 1,63 g. MBC/BC+. Est. 25. . . . . 15,–

Ex Áureo 21/05/1997, nº  454.  

456 1754. México. M. 1/2 real. (Cal. 667). Columnario. Rayitas. 1,59 g. MBC/MBC-. Est. 30. . . 18,–

457 1755. México. M. 1/2 real. (Cal. 668). Columnario. 1,68 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . 25,–
Ex Áureo 04/03/1998, nº  3396.

458 1756. México. M. 1/2 real. (Cal. 669). Columnario. Manchitas. 1,61 g. MBC-. Est. 30. . . . . 18,–
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459
1757. México. M. 1/2 real. (Cal. 671). Columnario. 1,48 g. BC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . 6,–

460 1758. México. M. 1/2 real. (Cal. 673). Columnario. Manchitas. 1,63 g. MBC. Est. 40. . . . . 25,–

461 1759. México. M. 1/2 real. (Cal. 674). Columnario. 1,54 g. BC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . 6,–

462 1760. México. M. 1/2 real. (Cal. 675). Columnario. Acuñación póstuma. Escasa. 1,58 g.
MBC-/BC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

463
1750. Sevilla. PJ. 1/2 real. (Cal. 694). Sombras. Escasa así. 1,45 g. MBC+. Est. 50. . . . . 30,–

464 1754. Sevilla. PJ. 1/2 real. (Cal. 697). Dos golpecitos. Buen ejemplar. Escasa. 1,43 g.
MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

465 1759. Sevilla. JV/PJ. 1/2 real. (Cal. 698 var, error de ensayador). Rayitas. Escasa. 1,37 g.
BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

466
1758. Guatemala. J. 1 real. (Cal. 537). Columnario. Rara. 3,05 g. BC. Est. 100. . . . . . . . 60,–

Ex Áureo 16/12/1998, nº  1430.

467 1753. Lima. J. 1 real. (Cal. 547). Columnario. Punto sobre la marca de ceca. Oxidaciones
limpiadas en reverso. Escasa. 3,07 g. (MBC+). Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Áureo 29/09/1998, nº  1459.  

468
1754. Lima. JD. 1 real. (Cal. 548). Columnario. Sin punto sobre la marca de ceca. Escasa. 

3,25 g. BC+/BC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

469 1755. Lima. JD. 1 real. (Cal. 549). Columnario. Punto sobre la marca de ceca. Escasa.
3,35 g. MBC/MBC-. Est. 50.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

470 1755. Lima. JM. 1 real. (Cal. 550). Columnario. Punto sobre la marca de ceca. Escasa.
3,27 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

Ex Áureo 21/05/1997, nº  477.  

471 1756. Lima. JM. 1 real. (Cal. 551). Columnario. Sin punto encima de la marca de ceca.
Rayita. Escasa. 3,23 g. MBC-/BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

472 1757. Lima. JM. 1 real. (Cal. 552). Columnario. Sin punto encima de la marca de ceca.
Escasa. 3,22 g. MBC-/BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

473 1758. Lima. JM. 1 real. (Cal. 553). Columnario. Sin punto encima de la marca de ceca.
Corona imperial y real. Rayitas y grieta. Escasa. 3,18 g. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . 12,–
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474 1759. Lima. JM. 1 real. (Cal. 554). Columnario. Sin punto sobre la marca de ceca. Escasa. 
3,30 g. MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

475 1746. Madrid. AJ. 1 real. (Cal. 556). Rayitas. Rara. 2,78 g. MBC-. Est. 75. . . . . . . . . . . 40,–

476 1747. Madrid. AJ. 1 real. (Cal. 557, error fecha). Escasa. 2,86 g. MBC-/BC+. Est. 40.. . . . 25,–

477 1747. Madrid. JB. 1 real. (Cal. 559). Manchitas. 2,78 g. MBC-/BC+. Est. 25. . . . . . . . . . 15,–
Ex Áureo 08/05/2001, nº  4736.

478 1748. Madrid. JB. 1 real. (Cal. 560). 2,77 g. BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

479 1749. Madrid. JB. 1 real. (Cal. 561). 2,83 g. MBC. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

480 1750. Madrid. JB. 1 real. (Cal. 562). Manchitas. Escasa. 2,81 g. BC+/MBC-. Est. 30. . . . . 18,–

481
1751. Madrid. JB. 1 real. (Cal. 563). 2,83 g. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

482 1752. Madrid. JB. 1 real. (Cal. 564). 2,88 g. BC/BC+. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

483 1753. Madrid. JB. 1 real. (Cal. 565). 2,75 g. MBC-/BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

484
1754. Madrid. JB. 1 real. (Cal. 566). 2,83 g. MBC. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

485 1755. Madrid. JB. 1 real. (Cal. 567). Golpecitos. 2,96 g. (MBC). Est. 30. . . . . . . . . . . . . 18,–

486 1756. Madrid. JB. 1 real. (Cal. 568). Manchitas. 2,69 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . 25,–
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487 1757. Madrid. JB. 1 real. (Cal. 569). Rayitas. 2,71 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . 18,–

488 1758. Madrid. JB. 1 real. (Cal. 570). Rayitas. 2,59 g. MBC-/BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . 15,–

489 1759. Madrid. J. 1 real. (Cal. 571). 2,79 g. MBC-/BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

490
1747. México. M. 1 real. (Cal. 572). Columnario. Escasa. 3 g. BC. Est. 20. . . . . . . . . . . 12,–

491 1748. México. M. 1 real. (Cal. 573). Columnario. Oxidaciones. 3,01 g. BC. Est. 9. . . . . . . 6,–

492 1749. México. M. 1 real. (Cal. 574). Columnario. Golpe en el canto. 3,26 g. MBC. Est. 40. 25,–

493
1750. México. M. 1 real. (Cal. 575). Columnario. Golpecitos. 3,23 g. BC+. Est. 20. . . . . . . 12,–

494 1751. México. M. 1 real. (Cal. 576). Columnario. Algo alabeada. 3,16 g. BC+/BC. Est. 20. . 12,–

495 1752. México. M. 1 real. (Cal. 577). Columnario. 3,34 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . 25,–
Ex Áureo 21/05/1996, nº  717.

496
1753. México. M. 1 real. (Cal. 578). Columnario. Limpiada. 3,24 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . 18,–

497 1754. México. M. 1 real. (Cal. 579). Columnario. Rayita. 3,21 g. BC+. Est. 25. . . . . . . . . 15,–

498 1755. México. M. 1 real. (Cal. 580). Columnario. Sirvió como joya. 2,92 g. (BC-). Est. 9. . . 6,–

499 1756. México. M. 1 real. (Cal. 581). Columnario. Buen ejemplar. 3,31 g. EBC-/MBC+.
Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Áureo 21/01/2004, nº  813.  

500 1757. México. M. 1 real. (Cal. 584). Columnario. Dos coronas reales. Escasa. 3,37 g. BC+.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

501 1758. México. M. 1 real. (Cal. 585). Columnario. 3,32 g. MBC-/BC+. Est. 25. . . . . . . . . . 15,–
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502
1759. México. M. 1 real. (Cal. 586). Columnario. 3,07 g. BC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . 6,–

503 1760. México. M. 1 real. (Cal. 587). Columnario. Coronas imperial y real. Acuñación
póstuma. Rayita. Atractiva. Preciosa pátina. Escasa así. 3,34 g. EBC-. Est. 150. . . . . 90,–

Ex Áureo 29/09/2004, nº  756.  

504 1748. Sevilla. PJ. 1 real. (Cal. 608). Leves manchitas. Buen ejemplar. Rara y más así. 
2,92 g. MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Áureo 01/07/2004, nº  308.  

505
1750. Sevilla. PJ. 1 real. (Cal. 609). 2,76 g. MBC-/BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

506 1751. Sevilla. PJ. 1 real. (Cal. 610). Buen ejemplar. 2,95 g. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . 40,–

507 1753. Sevilla. PJ. 1 real. (Cal. 611). 2,73 g. MBC/MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

508 1754. Sevilla. PJ. 1 real. (Cal. 612). 2,63 g. MBC/MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

509 1759. Sevilla. JV. 1 real. (Cal. 615). 2,84 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

510 1760. Guatemala. P. 2 reales. (Cal. 466). Columnario. Acuñación póstuma. Rara. 6,10 g.
BC+/BC. Est. 150.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Áureo 21/05/1997, nº  533.  

511 1753. Lima. J. 2 reales. (Cal. 473). Columnario. Punto sobre la marca de ceca.
Oxidaciones. Escasa. 6,48 g. (MBC+). Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Colección de 2 reales y 2 escudos,  Áureo 09/04/2003,  nº  252.

512 1754. Lima. JD. 2 reales. (Cal. 474). Columnario. Punto sobre la marca de ceca. Leve
hojita. Rayitas. Buen ejemplar. Escasa. 6,75 g. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Colección de 2 reales y 2 escudos,  Áureo 09/04/2003,  nº  253.  

513 1755. Lima. JD. 2 reales. (Cal. 475). Columnario. Punto sobre la marca de ceca. Defecto
en el canto. Escasa. 6,51 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–
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514
1755. Lima. JM. 2 reales. (Cal. 476). Columnario. Sin punto sobre la marca de ceca.

Escasa. 6,61 g. MBC-. Est. 70.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

515 1756. Lima. JM. 2 reales. (Cal. 477). Columnario. Sin punto sobre la marca de ceca.
Escasa. 6,46 g. BC+/BC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

Ex Áureo 21/05/1997, nº  538.  

516 1757. Lima. JM. 2 reales. (Cal. 478). Columnario. Sin punto sobre la marca de ceca.
Escasa. 6,47 g. MBC-. Est. 50.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Áureo 21/05/1997, nº  539.  

517 1758. Lima. JM. 2 reales. (Cal. 479). Columnario. Punto sobre la marca de ceca. Escasa.
6,16 g. BC/BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

518 1759. Lima. JM. 2 reales. (Cal. 480). Columnario. Punto sobre la marca de ceca. Escasa.
6,59 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

519 1760. Lima. JM. 2 reales. (Cal. 481). Columnario. Sin punto sobre la marca de ceca.
Acuñación póstuma. Escasa. 6,55 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Áureo 21/05/1997, nº  543.  

520 1754. Madrid. JB. 2 reales. (Cal. 482). 5,65 g. BC+. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

521 1757. Madrid. JB. 2 reales. (Cal. 483). Escasa. 5,57 g. BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . 18,–

522 1758. Madrid. JB. 2 reales. (Cal. 484). 5,71 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

523 1759. Madrid. JB. 2 reales. (Cal. 485). Rayitas. 5,46 g. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . 12,–
Ex Áureo 21/05/1997, nº  547.  
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524 1759. Madrid. J. 2 reales. (Cal. 486). Pátina oscura. 5,41 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . 25,–

525 1747. México. M. 2 reales. (Cal. 487). Columnario. Buen ejemplar. Escasa así. 6,66 g.
MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

526 1748. México. M. 2 reales. (Cal. 488). Columnario. Atractiva. Escasa así. 6,74 g. MBC+.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Áureo 22/10/1998, nº  4292.  

527 1749. México. M. 2 reales. (Cal. 489). Columnario. 6,65 g. MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . 40,–
Ex Áureo 03/03/1999, nº  3564.

528 1750. México. M. 2 reales. (Cal. 490). Columnario. Rayitas. 6,44 g. MBC-. Est. 40. . . . . . 25,–

529 1751. México. M. 2 reales. (Cal. 491). Columnario. Rayitas. 6,52 g. MBC-. Est. 40. . . . . . 25,–

530 1752. México. M. 2 reales. (Cal. 492). Columnario. Rayitas. 6,37 g. MBC. Est. 50. . . . . . . 30,–

531 1753. México. M. 2 reales. (Cal. 493). Columnario. 6,08 g. BC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . 12,–

532 1754. México. M. 2 reales. (Cal. 494). Columnario. 6,28 g. BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . 15,–

533 1755. México. M. 2 reales. (Cal. 495). Columnario. 6,47 g. MBC-/BC+. Est. 30. . . . . . . . . 18,–

85 Noviembre 2019



534 1756. México. M. 2 reales. (Cal. 496). Columnario. 6,59 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . 25,–

535 1757. México. M. 2 reales. (Cal. 497). Columnario. Coronas reales. 6,61 g. MBC-. Est. 40. . 25,–

536 1758/7. México. M. 2 reales. (Cal. 499 var). Columnario. Corona imperial y real. 6,64 g.
MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

537 1759. México. M. 2 reales. (Cal. 500). Columnario. Plata agria. 6,41 g. MBC. Est. 50.. . . . 30,–
Ex Áureo 29/09/1998, nº  1506.

538
1760. México. M. 2 reales. (Cal. 501) Columnario. Acuñación póstuma. Oxidaciones

limpiadas. Pequeño resello oriental. 6,14 g. (MBC+). Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
Ex Áureo 29/09/1998, nº  1507.

539 1754. Sevilla. PJ. 2 reales. (Cal. 522). 5,70 g. MBC/MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
Ex Áureo 02/07/1996, nº  2297.  

540 1758. Sevilla. JV. 2 reales. (Cal. 524). 5,72 g. MBC/MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

541 1759. Sevilla. JV. 2 reales. (Cal. 525). Golpecito. Rayitas. 5,52 g. BC+/MBC-. Est. 25. . . . 15,–

542 1754. Guatemala. J. 4 reales. (Cal. 396). Columnario. El 5 clásico. Oxidaciones. Rayitas.
Muy rara, sólo hemos tenido 3 ejemplares. 13,26 g. (MBC-). Est. 200. . . . . . . . . . . 110,–

Ex Áureo 21/05/1997, nº  581.  
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543 1756. Guatemala. J. 4 reales. (Cal. 400). Columnario. Atractiva. Rara y más así, sólo
hemos tenido 5 ejemplares. MBC+. 13,21 g. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Selección,  Áureo 06/03/1996,  nº  388.  

544 1757. Guatemala. J. 4 reales. (Cal. 401). Columnario. Muy rara, sólo hemos tenido 2
ejemplares. 12,96 g. BC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

545 1758. Guatemala. J. 4 reales. (Cal. 402). Columnario. Atractiva. Rara y más así, sólo
hemos tenido 5 ejemplares. 13,29 g. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

546 1760. Guatemala. P. 4 reales. (Cal. 405). Columnario. Acuñación póstuma. Rara, sólo
hemos tenido 5 ejemplares. 13,26 g. MBC/MBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

547 1753. Lima. J. 4 reales. (Cal. 408). Columnario. Punto sobre las dos LMA. Muy rara, sólo
hemos tenido 3 ejemplares. 13,28 g. MBC-/BC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Áureo 30/10/2002, nº  2747.  

548 1759. Lima. JM. 4 reales. (Cal. 415). Columnario. Punto sobre las dos LMA. Muy rara, sólo 
hemos tenido 2 ejemplares. 13,36 g. MBC. Est. 300.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

549 1747. México. MF. 4 reales. (Cal. 417). Columnario. Limpiada. Muy rara, sólo hemos tenido
otro ejemplar. 13,50 g. (MBC+). Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

550 1748. México. MF. 4 reales. (Cal. 419). Columnario. Buen ejemplar. Muy rara, sólo hemos
tenido 2 ejemplares. 13,25 g. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo 27/05/1999, nº  363.  



551 1750. México. MF. 4 reales. (Cal. 421). Columnario. Rara, sólo hemos tenido 4 ejemplares.
13,25 g. MBC/MBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

552 1752. México. MF. 4 reales. (Cal. 423). Columnario. Leves marquitas. Atractiva. Rara, sólo
hemos tenido 6 ejemplares. 13,44 g. EBC-/MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo 21/05/1997, nº  590.  

553 1753. México. MF. 4 reales. (Cal. 424). Columnario. Sirvió como joya. Rara, sólo hemos
tenido 6 ejemplares. 13,09 g. (BC+). Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Áureo 17/09/1996, nº  665.  

554 1754. México. MF. 4 reales. (Cal. 425). Columnario. Muy rara, sólo hemos tenido 2
ejemplares. 12,31 g. BC. Est. 125.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Colección Canar ias,  Áureo 03/04/2001,  nº  94.  

555 1755. México. MM. 4 reales. (Cal. 427). Columnario. Rayita. Rara, sólo hemos tenido 5
ejemplares. 13,36 g. MBC/MBC-. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

Ex Áureo 21/05/1997, nº  592.  

556 1756. México. MM. 4 reales. (Cal. 428). Columnario. Manchita. Muy rara, sólo hemos tenido 
3 ejemplares. 12,91 g. MBC/MBC-. Est. 200.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

557 1757. México. MM. 4 reales. (Cal. 429). Columnario. Rayitas. Rara, sólo hemos tenido 8
ejemplares. 13,30 g. MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

558 1758. México. MM. 4 reales. (Cal. 430). Columnario. Muy rara, sólo hemos tenido 4
ejemplares. 13,14 g. MBC-/BC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–
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559 1760. México. MM. 4 reales. (Cal. 432). Columnario. Acuñación póstuma. Muy rara, sólo
hemos tenido 2 ejemplares. 13,24 g. MBC/MBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

560 1750. Potosí. E. 4 reales. (Cal. 437). 13,12 g. BC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

561 1753. Guatemala. J. 8 reales. (Cal. 285). Columnario. El último dígito de la fecha poco
visible. Perforación. 26,83 g. (MBC). Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

562 1755. Guatemala. J. 8 reales. (Cal. 288). Columnario. Ensayador pequeño. Rayitas. Rara,
sólo hemos tenido 3 ejemplares. 26,79 g. MBC-. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

563 1755. Guatemala. J. 8 reales. (Cal. 289). Columnario. Ensayador grande. Rayitas. Rara.
26,53 g. MBC. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Áureo 21/05/1997, nº  608.  

564 1756. Guatemala. J. 8 reales. (Cal. 291). Columnario. Exceso de metal. Rara. 26,76 g.
MBC/MBC-. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Selección,  Áureo 06/03/1996,  nº  390.  



565 1757. Guatemala. J. 8 reales. (Cal. 292). Columnario. Rara. 26,83 g. MBC-/MBC. Est. 400. 250,–

566 1758. Guatemala. J. 8 reales. (Cal. 293). Columnario. Dos perforaciones. Rara. 26,31 g.
MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

567 1759. Guatemala. P. 8 reales. (Cal. 294). Columnario. Golpes y rayas. Rara. 26,79 g.
(MBC). Est. 250.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

568 1760. Guatemala. P. 8 reales. (Cal. 295). Columnario. Acuñación póstuma. Perforación
reparada. Muy rara, sólo hemos tenido 5 ejemplares. 26,75 g. (MBC). Est. 300. . . . . 175,–

569 1752. Lima. J. 8 reales. (Cal. 306). Columnario. Punto sobre las dos LMA. Intentos de
perforación. Muy rara, sólo hemos tenido 5 ejemplares. 26,84 g. (MBC+). Est. 500. . . 300,–

570 1753. Lima. J. 8 reales. (Cal. 307). Columnario. Punto sobre las dos LMA. Escasa. 26,94 g. 
MBC/MBC+. Est. 325. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–
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571 1754. Lima. JD. 8 reales. (Cal. 310). Columnario. Punto sobre las dos LMA. Golpecitos.
26,72 g. MBC+. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225,–

572 1755. Lima. JD. 8 reales. (Cal. 312). Columnario. Punto sobre las dos LMA. Dos rayas en
forma de aspa en reverso. Escasa. 26,90 g. MBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

573 1755. Lima. JM. 8 reales. (Cal. 313). Columnario. Punto sobre las dos LMA. Leves
marquitas. Buen ejemplar. Escasa. 26,96 g. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

574 1756. Lima. JM. 8 reales. (Cal. 315). Columnario. Punto sobre las dos LMA. Limpiada.
Buen ejemplar. 26,68 g. (MBC+). Est. 325. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–
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575 1757. Lima. JM. 8 reales. (Cal. 316). Columnario. Punto sobre las dos LMA. Plata agria en 
pequeñas zonas. Escasa. 26,78 g. MBC-. Est. 225.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

576 1758. Lima. JM. 8 reales. (Cal. 318). Columnario. Punto sobre las dos LMA. Rayitas.
Escasa. 26,73 g. MBC+/MBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

577 1759. Lima. JM. 8 reales. (Cal. 319). Columnario. Punto sobre las dos LMA. Buen ejemplar. 
Escasa. 26,94 g. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

578 1760. Lima. JM. 8 reales. (Cal. 320). Columnario. Punto sobre las dos LMA. Acuñación
póstuma. Escasa.   26,80 g. MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

579 1747. México. MF. 8 reales. (Cal. 321). Columnario. Leves rayitas. Buen ejemplar. Escasa.
27,06 g. MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

580 1748. México. MF. 8 reales. (Cal. 323). Columnario. Plata agria en anverso. Rara así. 
26,95 g. (MBC/EBC). Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–
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581 1749. México. MF. 8 reales. (Cal. 324). Columnario. 26,72 g. MBC. Est. 200. . . . . . . . . . 110,–

582 1750. México. MF. 8 reales. (Cal. 325). Columnario. 26,80 g. MBC/MBC-. Est. 150. . . . . . 90,–

583 1751. México. MF. 8 reales. (Cal. 327). Columnario. 26,70 g. MBC+/MBC. Est. 200. . . . . . 110,–

584 1752. México. MF. 8 reales. (Cal. 329). Columnario. 26,61 g. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . 90,–

585 1753. México. MF. 8 reales. (Cal. 331). Columnario. Limpiada. Golpe en el canto. 26,33 g.
MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

586 1754. México. MF. 8 reales. (Cal. 333). Columnario. Dos coronas reales. Limpiada. Escasa.
26,84 g. MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–
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587 1754. México. MF. 8 reales. (Cal. 335). Columnario. Corona imperial y real. Rayas. Muy
rara. 26,92 g. MBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

588 1754. México. MM. 8 reales. (Cal. 337). Columnario. Coronas imperial y real. 26,90 g.
MBC+/MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

589 1755. México. MM. 8 reales. (Cal. 338). Columnario. Leves rayitas. Atractiva. 26,83 g. EBC-.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

590 1756. México. MM. 8 reales. (Cal. 340). Columnario. Leves rayitas. 26,85 g. MBC+/MBC.
Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

591 1757. México. MM. 8 reales. (Cal. 342). Columnario. 26,67 g. MBC+/MBC. Est. 225. . . . . . 125,–
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592 1758. México. MM. 8 reales. (Cal. 343). Columnario. Raya. Parte de brillo original. 26,96 g. 
(EBC/EBC-). Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

593 1759. México. MM. 8 reales. (Cal. 344). Columnario. Muy atractiva. Escasa así. 27,10 g.
EBC-. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

594 1760. México. MM. 8 reales. (Cal. 346). Columnario. Acuñación póstuma. Bella. Muy escasa 
así. 27 g. EBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

595 1755. Potosí. q. 8 reales. (Cal. 372). Recortada ¿para circular como 4 reales?. 15,70 g.
MBC-. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

596 1746. Madrid. Proclamación. Módulo de 1/2 escudo. (Ha. lám. 14, nº 18) (V.Q. 12956) (Cal. 
238). Anv.: @FERDINAND!VI!D!G!HISP!REX. Escudo coronado cuartelado de Castilla y 
León. Rev.: 1746!DEXT!DOM!EXALTAV!ME. Una F coronada dentro de un escudo. 
Leves marquitas. Precioso color. Parte de brillo original. Muy rara, sólo hemos tenido
9 ejemplares. 1,74 g. EBC-. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–
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597 1746. Madrid. AJ. 1/2 escudo. (Cal. 239). Primer busto. Muy rara. 1,73 g. MBC+. Est. 400. 250,–

598 1747. Madrid. AJ. 1/2 escudo. (Cal. 240 var). Resello particular en reverso. Muy rara, sólo
hemos tenido 11 ejemplares y 2 sirvieron como joya. 1,72 g. MBC-/MBC.    Est. 400. 225,–

599 1747. Madrid. J. 1/2 escudo. (Cal. 241). Parte de brillo original. Escasa. 1,77 g. EBC-/EBC.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

 Ex Áureo 19/06/2001, nº  536.  

600 1747. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 242). Bella. Brillo original. Rara así. 1,76 g. EBC.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

601 1748. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 243). Muy escasa y más así. 1,78 g. EBC-. Est. 300. . 175,–

Ex Áureo 07/03/2001, nº  3348.  

602 1748. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 244). Segundo busto. 1,60 g. MBC. Est. 150. . . . . . . 90,–

603 1749. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 245). Leves golpecitos. 1,75 g. MBC+. Est. 150. . . . . 90,–

604 1750. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 246). 1,75 g. MBC/MBC+. Est. 170. . . . . . . . . . . . . 100,–

605 1751. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 248). Tercer busto. 1,75 g. MBC-/MBC. Est. 140. . . . . 80,–

606 1752. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 249). 1,74 g. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

607 1753. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 250). Limpiada. Rayita. Escasa. 1,74 g. MBC. Est. 150. 90,–

608 1754. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 251). Bella. Escasa así. 1,79 g. EBC/EBC+. Est. 250. . 150,–

609 1755. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 252). Atractiva. 1,77 g. MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . 110,–
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610 1756. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 253). Rayitas. 1,73 g. MBC/MBC+. Est. 150. . . . . . . . 90,–

611 1756. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 254). Cuarto busto. 1,74 g. MBC+/EBC-. Est. 250. . . . 150,–

612 1757. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 255). Bella. Brillo original. Escasa así. 1,80 g. EBC+.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

613 1757. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 255 var). El 5 de la fecha distinto. 1,73 g. BC+/MBC-.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

614 1758. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 256). Parte de brillo original. Escasa así. 1,76 g.
MBC+/EBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

615 1759. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 257). Golpecito. Bonito color. Rara. 1,76 g. MBC/MBC+.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

616 1759/8. Madrid. J. 1/2 escudo. (Cal. 258 var). Golpecito. 1,75 g. MBC/MBC+. Est. 150. . . . 90,–

617
1759. Madrid. J. 1/2 escudo. (Cal. 258). 1,72 g. BC+/MBC-. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . 80,–

618 1746. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 259). Primer busto. Rara. 1,75 g. MBC-/MBC. Est. 250. 150,–

619 1747. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 260). Parte de brillo original. Muy escasa. 1,77 g.
MBC/MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

620 1747. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 260 var). Segundo busto. Parte de brillo original. Rara.
1,78 g. MBC/MBC+. Est. 300.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

621 1748. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 261). Bellísima. Brillo original. Muy rara así. 1,78 g.
EBC+/S/C-. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ejemplar  de la futura edic ión de Numismát ica Española de Áureo & Cal icó.  
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622
1749. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 262). Tercer busto. Precioso color. 1,74 g. MBC/MBC+.

Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

623 1750. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 263). Brillo original. Buen ejemplar. 1,60 g. MBC+/EBC-.
Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

624
1751. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 264). Bella. Parte de brillo original. Precioso color. Rara 

y más así. 1,71 g. EBC/EBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225,–

625 1752. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 265). Buen ejemplar. Parte de brillo original. Escasa y
más así. 1,73 g. MBC+/EBC-. Est. 350.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

626 1753. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 266). Mínimos golpecitos. Bonito color. 1,75 g. MBC+.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

627 1754. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 267). Atractiva. Parte de brillo original. Escasa. 1,77 g.
EBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

628 1755. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 268). Estrellas en leyenda del anverso y florones en
reverso. Bonito color. 1,73 g. MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

629
1755. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 268). Florones en leyenda de anverso y reverso. Bella.

Brillo original. 1,78 g. EBC-/EBC. Est. 225.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

630 1756. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 269). Precioso color. 1,76 g. MBC+. Est. 200. . . . . . . 125,–

631 1756. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 271). Cuarto busto. Hojita en reverso. Brillo original.
1,74 g. MBC+/EBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

632
1757. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 272). El 5 rectificado sobre otra cifra. Leves rayitas en

reverso. Bonito color. Rara. 1,74 g. MBC-/MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

633 1757. Sevilla. JV. 1/2 escudo. (Cal. 273). Muy atractiva. Escasa. 1,76 g. MBC+/EBC-.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–
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634 1758/7. Sevilla. JV. 1/2 escudo. (Cal. 275 var). Estrellas en leyenda. Rayitas. Bella. Muy
escasa así. 1,77 g. EBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

635 1758. Sevilla. JV. 1/2 escudo. (Cal. 275). Estrellas en leyenda del anverso y florones en 
reverso. Parte de brillo original. Escasa. 1,77 g. MBC/MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . 110,–

636
1758. Sevilla. JV. 1/2 escudo. (Cal. 274). Florones en leyenda anverso y reverso. Buen

ejemplar. Muy escasa. 1,76 g. MBC/MBC+. Est. 250.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

637 1759. Sevilla. JV. 1/2 escudo. (Cal. 276). Buen ejemplar. Escasa. 1,77 g. MBC+. Est. 200.. 125,–

638 1752. Lima. J. 1 escudo. (Cal. 202). Primer busto. Con indicación de valor. Parte de brillo
original. Muy rara, sólo hemos tenido este ejemplar. 3,33 g. EBC-. Est. 2.000. . . . . . 1.100,–

Ex Áureo 17/12/1997, nº  1685.  

639
1750. México. MF. 1 escudo. (Cal. 215). Segundo busto. Con indicación de valor. Leves

golpecitos. Parte de brillo original. Rara, sólo hemos tenido 5 ejemplares, uno con
perforación. 3,35 g. MBC/MBC+. Est. 650. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

640 1753. México. MF. 1 escudo. (Cal. 218). Segundo busto. Sin indicación de valor. Parte de
brillo original. Muy rara, sólo hemos tenido otro ejemplar y con sobrefecha 1653/2.
3,34 g. MBC/MBC+. Est. 700.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

641
1755. México. MM. 1 escudo. (Cal. 220). Sin indicación de valor. Mínimas rayitas. Precioso

color. Muy escasa. 3,34 g. MBC+. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–
Ex Áureo 15/10/1996, nº  497.  

642 1757. México. MM. 1 escudo. (Cal. 222). Tercer busto, con armadura. Sin indicación de
valor. Leves rayitas. Muy rara, sólo hemos tenido 3 ejemplares, uno con perforación
reparada. 3,33 g. MBC. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

Ex Áureo 21/05/1997, nº  694.  



643
1758. Popayán. J. 1 escudo. (Cal. 225) (Restrepo 14-2). Sin indicación de valor. Pátina

atractiva. Muy rara, sólo hemos tenido 2 ejemplares, uno sirvió como joya. 3,32 g.
MBC/MBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

644 1759. Popayán. J. 1 escudo. (Cal. 226) (Restrepo 14-4). Sin indicación de valor. Rayitas.
Muy escasa, sólo hemos tenido 8 ejemplares, uno con perforación. 3,32 g. MBC/MBC-.
Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

645 1760. Lima. JM. 2 escudos. (Cal. 155). Segundo busto. Sin indicación de valor. Acuñación
póstuma. Canto reparado. Sirvió como joya. Precioso color. Muy rara, no hemos tenido 
ningún ejemplar. 6,72 g. (MBC+). Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

646 1748. México. MF. 2 escudos. (Cal. 158). Segundo busto. Con indicación de valor.
Golpecitos. Parte de brillo original. Muy rara, sólo hemos tenido 3 ejemplares, uno con 
soldadura. 6,71 g. MBC/MBC+. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

647 1751. México. MF. 2 escudos. (Cal. 161). Con indicación de valor. Restos de soldadura en
canto. Muy rara, no hemos tenido ningún ejemplar. 6,67 g. (MBC+). Est. 700. . . . . . 400,–

648 1752. México. MF. 2 escudos. (Cal. 162). Segundo busto. Sin indicación de valor. Resello
particular en anverso. Golpecitos. Parte de brillo original. Muy rara, sólo hemos tenido
otro ejemplar. 6,75 g. MBC. Est. 550. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–
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649
1754. México. MF. 2 escudos. (Cal. 164). Sin indicación de valor. Sirvió como joya. Muy

rara, sólo hemos tenido 3 ejemplares y 2 sirvieron como joya. 6,63 g. (MBC). Est.
500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

650 1755. México. MM. 2 escudos. (Cal. 165). Sin indicación de valor. Buen ejemplar. Parte de
brillo original. Rara así, sólo hemos tenido 5 ejemplares y 3 sirvieron como joya.  
6,72 g. MBC+. Est. 1.100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

651
1756. México. MM. 2 escudos. (Cal. 167). Sin indicación de valor. Leves golpecitos. Bella.

Parte de brillo original. Muy rara así, sólo hemos tenido 8 ejemplares y 3 sirvieron
como joya. 6,71 g. EBC-. Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

652 1758. Popayán. J. 2 escudos. (Cal. 171) (Restrepo 18-4). Sin indicación de valor. Pequeña
parte de brillo original. Muy escasa, sólo hemos tenido 7 ejemplares y uno sirvió como 
joya. 6,68 g. MBC/MBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Áureo 21/05/1997, nº  707.  

653
1759. Popayán. J. 2 escudos. (Cal. 172) (Restrepo 18-8). Sin indicación de valor. Dos

mínimas rayitas. Muy bella. Muy rara así, sólo hemos tenido 7 ejemplares. 6,72 g.
EBC. Est. 1.500.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

Ex Colección de 2 reales y 2 escudos,  Áureo 09/04/2003,  nº  689.  
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654 1760. Popayán. J. 2 escudos. (Cal. 173) (Restrepo 18-10). Sin indicación de valor.
Acuñación póstuma. Rara, sólo hemos tenido 5 ejemplares. 6,64 g. MBC-/MBC.
Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Áureo 21/05/1997, nº  709.  

655 1757. Santa Fe de Nuevo Reino. S. 2 escudos. (Cal. 186) (Restrepo 16-4). Sin indicación
de valor. Leves rayitas. Atractiva. Precioso color. Rara así, sólo hemos tenido 4
ejemplares. 6,74 g. EBC-. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

656 1757. Santa Fe de Nuevo Reino. SJ. 2 escudos. (Cal. 187) (Restrepo 16-6 la señala como
"rare"). Sin indicación de valor. Único año con este ensayador. Resello particular en
anverso. Precioso color. Muy rara, sólo hemos tenido 6 ejemplares y uno sirvió como
joya. 6,71 g. MBC+. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

657 1757. Santa Fe de Nuevo Reino. J. 2 escudos. (Cal. 188) (Restrepo 16-8). Sin indicación
de valor. Exceso de oro. Precioso color. Muy rara; no hemos tenido ningún otro   
2 escudos de esta fecha y ensayador. 6,67 g. MBC+. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . 600,–

Ex Áureo 21/05/1997, nº  704.  

658 1758. Santa Fe de Nuevo Reino. J. 2 escudos. (Cal. 189) (Restrepo 16-10). Sin indicación
de valor. Rayitas. Rara, sólo hemos tenido 4 ejemplares. 6,63 g. MBC-. Est. 400. . . . 250,–

Ex Áureo 01/03/2000, nº  1602.  

659 1759. Santa Fe de Nuevo Reino. J. 2 escudos. (Cal. 190) (Restrepo 16-14). Sin indicación
de valor. Sirvió como joya. Rara, sólo hemos tenido 4 ejemplares. 6,62 g.
(BC+/MBC-). Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–
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660 1748. Madrid. JB. 4 escudos. (Cal. 102). Segundo busto. Sin indicación de valor. Sirvió
como joya. Muy rara, sólo hemos tenido 6 ejemplares. 13,37 g. (MBC+). Est. 5.000. . 3.000,–

661 1747. México. MF. 4 escudos. (Cal. 104). Primer busto. Tipo ´cara de perro´. Sirvió como
joya. Rarísima, sólo hemos tenido 2 ejemplares, uno el de la Colección Caballero de
las Yndias. 13,24 g. (MBC-). Est. 7.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000,–

662 1748. México. MF. 4 escudos. (Cal. 105). Segundo busto. Con indicación de valor.
Golpecito. Buen ejemplar. Muy rara, no hemos tenido ningún ejemplar. 13,45 g. MBC+.
Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–
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663 1756. México. MM. 4 escudos. (Cal. 113). Segundo busto. Sin indicación de valor. Sirvió
como joya. Muy rara, sólo hemos tenido 2 ejemplares. 13 g. (MBC-/MBC). Est. 1.000. 600,–

664 1757. México. MM. 4 escudos. (Cal. 114). Tercer busto, con armadura. Sin indicación de
valor. Leves marquitas. Parte de brillo original. Muy rara, sólo hemos tenido 2
ejemplares, uno sirvió como joya. 13,39 g. MBC/MBC+. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . 1.500,–

665 1759. México. MM. 4 escudos. (Cal. 115). Perforación. Sin indicación de valor. Muy rara,
sólo hemos tenido 2 ejemplares. 13,31 g. (MBC). Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

666 1758. Popayán. J. 4 escudos. (Cal. 116) (Restrepo 22-2). Sin indicación de valor. Acuñación 
floja. Leves marquitas. Precioso color. Rara, sólo hemos tenido 4 ejemplares. 13,35 g. 
MBC-/MBC. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

Noviembre 2019 104



667 1759. Popayán. J. 4 escudos. (Cal. 117) (Restrepo 22-4). Sin indicación de valor. Leves
marquitas. Bella. Precioso color. Parte de brillo original. Muy rara y más así, sólo
hemos tenido 2 ejemplares. 13,36 g. EBC-. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

668 1760. Popayán. J. 4 escudos. (Cal. 118) (Restrepo 22-6). Sin indicación de valor. Acuñación 
póstuma. Leves rayitas. Bella. Precioso color. Brillo original. Muy rara así, sólo hemos
tenido 7 ejemplares, 2 sirvieron como joya. 13,38 g. EBC-. Est. 3.000. . . . . . . . . . . 1.500,–

105 Noviembre 2019



669 1757. Santa Fe de Nuevo Reino. SJ. 4 escudos. (Cal. 130) (Restrepo 24-5). Sin indicación
de valor. Único año de este ensayador. Golpecito en el canto. Atractiva. Muy rara,
sólo hemos tenido 4 ejemplares, 1 sirvió como joya. 13,46 g. MBC+. Est. 2.000.. . . . 1.200,–

670 1749. Santiago. J. 4 escudos. (Cal. 133). Sin indicación de valor. Bella. Brillo original. Rara 
así. EBC. 13,48 g. Est. 2.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

671 1750. Santiago. J. 4 escudos. (Cal. 135). Sin indicación de valor. Sirvió como joya. No
procede del Tesoro Uruguayo del Río de la Plata. Rara, sólo hemos tenido 10
ejemplares. 13,40 g. (MBC). Est. 1.000.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–
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672 1749. Sevilla. PJ. 4 escudos. (Cal. 142). Sin indicación de valor. Mínimas rayitas. Bella.
Brillo original. Muy rara, sólo hemos tenido 7 ejemplares. 13,50 g. EBC/EBC+.
Est. 7.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.500,–

Ex Áureo 17/10/2001, nº  1235.  

673 1751. Lima. J. 8 escudos. (Cal. 18) (Cal.Onza 577). Primer busto. Parte de brillo original.
Atractiva. Rara. 26,99 g. MBC+. Est. 2.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

674 1752. Lima. J. 8 escudos. (Cal. 19) (Cal.Onza 578). Reparación en campo del anverso.
Rara. 26,82 g. MBC/EBC. Est. 2.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

675 1753. Lima. J. 8 escudos. (Cal. 20) (Cal.Onza 579). Leves hojitas. Parte de brillo original.
Rara. 26,99 g. MBC+. Est. 2.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–
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676 1754. Lima. JD. 8 escudos. (Cal. 21) (Cal.Onza 581). Segundo busto. Sin indicación de
valor. Leves golpecitos. Rara. 26,89 g. MBC+. Est. 2.500.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

677 1755. Lima. JM. 8 escudos. (Cal. 22) (Cal.Onza 582). Sin indicación de valor. Golpecito.
Rara. 26,89 g. MBC+/EBC-. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.600,–

678 1756. Lima. JM. 8 escudos. (Cal. 24) (Cal.Onza 584). Sin indicación de valor. Toisón sobre 
la orden del Espíritu Santo. Leves rayitas. Parte de brillo original. Rara. 26,91 g.
EBC-. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

679 1757. Lima. JM. 8 escudos. (Cal. 25) (Cal.Onza 586). Sin indicación de valor. Punto encima 
del ensayador J. El toisón cuelga de la orden del Espíritu Santo. Mínima hojita. Buen
ejemplar. Parte de brillo original. Rara. 26,91 g. EBC-. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . 1.600,–
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680 1758/7. Lima. JM. 8 escudos. (Cal. 26) (Cal.Onza 587). Sin indicación de valor. Leves
marquitas. Parte de brillo original. Rara. 26,89 g. EBC-. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . 1.800,–

681 1759. Lima. JM. 8 escudos. (Cal. 28) (Cal.Onza 590). Sin indicación de valor. Mínimas
rayitas. Bella. Brillo original. Rara. 26,99 g. EBC-/EBC. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . 1.800,–

682 1760. Lima. JM. 8 escudos. (Cal. 29) (Cal.Onza 591). Sin indicación de valor. Acuñación
póstuma. Rara.   26,96 g. MBC/MBC+. Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–
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683 1750. Madrid. JB. 8 escudos. (Cal. 32) (Cal.Onza 595, indica pocos ejemplares conocidos).  
Tercer busto. Sin indicación de valor. Este tipo de retrato es igual al de las cecas
americanas de México y Santa Fe de Nuevo Reino y es un posible ensayo de punzón 
que después se envió a América. Golpecito en el canto y rayitas. Acuñación floja.
Gran parte de brillo original. Rarísima, sólo hemos tenido 2 ejemplares, 1 el de la
Colección Caballero de las Yndias. 26,95 g. MBC+. Est. 15.000. . . . . . . . . . . . . . . 9.000,–

684
1747. México. MF. 8 escudos. (Cal. 33) (Cal.Onza 596). Primer busto. Tipo ´cara de perro´. 

Mínimos golpecitos. Gran parte de brillo original. Rarísima y más así, sólo hemos
tenido 9 ejemplares. 26,94 g. EBC-. Est. 14.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.000,–
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685 1748. México. MF. 8 escudos. (Cal. 34) (Cal.Onza 597). Segundo busto. Con indicación de
valor. Limpiada. Rara. 26,90 g. MBC/MBC+. Est. 2.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

686 1749/8. México. MF. 8 escudos. (Cal. 35) (Cal.Onza 598). Rara. 26,68 g. MBC/MBC+.
Est. 2.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

687 1750. México. MF. 8 escudos. (Cal. 37) (Cal.Onza 600). Restos de soldadura en reverso
hábilmente reparados. Rara. 27 g. (MBC+). Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

688 1751. México. MF. 8 escudos. (Cal. 39) (Cal.Onza 602). Leves golpecitos. Parte de brillo
original. Rara, sólo hemos tenido 7 ejemplares sin la fecha rectificada sobre 0. 27 g.
MBC+. Est. 3.000.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–
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689 1752. México. MF. 8 escudos. (Cal. 40) (Cal.Onza 603). Segundo busto. Sin indicación de
valor. Rayitas en reverso. Parte de brillo original. Rara, sólo hemos tenido 10
ejemplares y 3 han servido como joya. 27 g. MBC+. Est. 3.000.. . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

690
1753. México. MF. 8 escudos. (Cal. 41) (Cal.Onza 604). Sin indicación de valor. Levísimas

rayitas. Bella. Parte de brillo original. Rara. 27 g. EBC-. Est. 3.500. . . . . . . . . . . . 2.000,–

691 1754. México. MF. 8 escudos. (Cal. 42) (Cal.Onza 605). Sin indicación de valor. Leves
marquitas. Atractiva. Parte de brillo original. Rara. 27 g. MBC+. Est. 3.000. . . . . . . . 1.800,–
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692
1755. México. MM. 8 escudos. (Cal. 43) (Cal.Onza 606). Sin indicación de valor. Bella.

Brillo original. Rara y más así. 27 g. EBC/EBC+. Est. 4.000. . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500,–

693 1756. México. MM. 8 escudos. (Cal. 44) (Cal.Onza 607). Sin indicación de valor. Sirvió
como joya. Rara. 26,94 g. MBC/MBC+. Est. 2.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

694 1757. México. MM. 8 escudos. (Cal. 45) (Cal.Onza 608). Tercer busto. Sin indicación de
valor. Sirvió como joya. Rara. 26,91 g. (MBC+). Est. 2.200.. . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–
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695
1758. México. MM. 8 escudos. (Cal. 46) (Cal.Onza 609). Sin indicación de valor. Leves

marquitas. Muy bella. Precioso color. A nuestro juicio la onza más rara de esta ceca y 
reinado; en 30 años sólo hemos tenido 4 ejemplares, 1 sirvió como joya. 27 g. EBC+.
Est. 10.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.000,–

No f iguraba en la Colección Gaspar de Porto là.  

696 1759. México. MM. 8 escudos. (Cal. 47) (Cal.Onza 610). Sin indicación de valor. Golpecitos. 
Atractiva. Muy rara.  27 g. MBC+. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.600,–

697 1758. Popayán. J. 8 escudos. (Cal. 48) (Cal.Onza 611) (Restrepo 26-2). Sin indicación de
valor. Parte de brillo original. Rara. 26,86 g. MBC/MBC+. Est. 2.500. . . . . . . . . . . . 1.600,–
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698 1759. Popayán. J. 8 escudos. (Cal. 49) (Cal.Onza 612) (Restrepo 26-4). Sin indicación de
valor. Sirvió como joya. Rara. 26,35 g. (MBC/MBC+). Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

699 1760. Popayán. J. 8 escudos. (Cal. 50) (Cal.Onza 613) (Restrepo 26-6, la señala como
´rare). Sin indicación de valor. Acuñación póstuma. Sirvió como joya. Muy rara, sólo
hemos tenido 5 ejemplares. 26,64 g. (MBC+). Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

700 1756. Santa Fe de Nuevo Reino. S. 8 escudos. (Cal. 62) (Cal.Onza 634) (Restrepo 24-2). 
Primer año de busto. Sin indicación de valor. Sirvió como joya. Muy rara, sólo hemos
tenido 3 ejemplares. 26,87 g. MBC/MBC+. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

701 1757. Santa Fe de Nuevo Reino. SJ. 8 escudos. (Cal. 64) (Cal.Onza 636) (Restrepo 24-5).  
Sin indicación de valor. Único año de este ensayador. Leves marquitas. Parte de brillo 
original. Bella. Muy rara, sólo hemos tenido 6 ejemplares. 27 g. EBC-. Est. 3.000. . . . 1.800,–
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702 1757. Santa Fe de Nuevo Reino. J. 8 escudos. (Cal. 65) (Cal.Onza 637) (Restrepo 24-6). 
Sin indicación de valor. Pequeña parte de brillo original. Muy rara. 26,95 g. MBC+.
Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

703 1758. Santa Fe de Nuevo Reino. J. 8 escudos. (Cal. 66) (Cal.Onza 638) (Restrepo 24-8). 
Sin indicación de valor. Leves marquitas. Bonito color. Rara, sólo hemos tenido 10
ejemplares. 26,99 g. MBC+. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.600,–

704 1759. Santa Fe de Nuevo Reino. J. 8 escudos. (Cal. 67) (Cal.Onza 639) (Restrepo 24-12).  
Sin indicación de valor. Leves golpecitos. Atractiva pátina. Parte de brillo original. Muy 
rara, sólo hemos tenido 3 ejemplares. 26,89 g. MBC/MBC+. Est. 3.000. . . . . . . . . . 1.600,–
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705 1750. Santiago. J. 8 escudos. (Cal. 70) (Cal.Onza 642). Sin indicación de valor. Toisón
sobre la orden del Espíritu Santo. Muy bella. Brillo original. Rara así. 27 g. S/C-. Est. 
3.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000,–

706 1751. Santiago. J. 8 escudos. (Cal. 72) (Cal.Onza 644). Sin indicación de valor. No procede 
del Tesoro Uruguayo del Río de la Plata. Golpecito. Bonita pátina. Rara. 26,87 g.
MBC+/EBC-. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–
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707
1752. Santiago. J. 8 escudos. (Cal. 73) (Cal.Onza 645). Sin indicación de valor. Bella. Brillo 

original. Rara. 26,99 g. EBC-/EBC. Est. 3.500.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000,–

708 1753. Santiago. J. 8 escudos. (Cal. 75) (Cal.Onza 647). Sin indicación de valor. Primer año 
de distinto final de collar. Golpecitos. Muy rara, de este tipo de reverso sólo hemos
tenido 7 ejemplares. 26,95 g. MBC/MBC+. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

709 1754. Santiago. J. 8 escudos. (Cal. 76) (Cal.Onza 648). Sin indicación de valor. Parte de
brillo original. Rara.  26,94 g. MBC+. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.600,–

Noviembre 2019 118



710
1755. Santiago. J. 8 escudos. (Cal. 77) (Cal.Onza 649). Sin indicación de valor. Golpecito

en el canto. Bella. Brillo original. Rara y más así. 26,95 g. EBC+. Est. 4.000. . . . . . 2.500,–

711 1756/5. Santiago. J. 8 escudos. (Cal. 78) (Cal.Onza 650). Sin indicación de valor. Parte de
brillo original. Rara. 26,92 g. MBC+. Est. 3.000.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

712 1757. Santiago. J. 8 escudos. (Cal. 80) (Cal.Onza 652). Sin indicación de valor. Golpe en
el canto. Acuñación algo descentrada. Parte de brillo original. Rara. 27 g. MBC+/EBC-.
Est. 2.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–
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713
1758. Santiago. J. 8 escudos. (Cal. 82) (Cal.Onza 654). Sin indicación de valor. Toisón

sobre la orden del Espíritu Santo. Leves marquitas. Parte de brillo original. Muy rara,
con este tipo de reverso sólo hemos tenido 4 ejemplares. 26,95 g. EBC-/EBC.
Est. 3.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000,–

Ex Áureo 21/05/1997, nº  730.

714 1758. Santiago. J. 8 escudos. (Cal. 83) (Cal.Onza 655). Sin indicación de valor. El tosión
cuelga de la orden del Espíritu Santo. Leves marquitas. Precioso color. Parte de brillo 
original. Rara, de este tipo de reverso hemos tenido 11 ejemplares. 26,93 g.
MBC+/EBC-. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800,–

Ex Áureo 03/03/1999, nº  1575.  
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715
1759. Santiago. J. 8 escudos. (Cal. 84) (Cal.Onza 657). Sin indicación de valor. Leves

marquitas. Bella. Parte de brillo original. Muy rara, sólo hemos tenido 6 ejemplares.
26,93 g. EBC-/EBC. Est. 3.500.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000,–

716 1759. Santiago. J. 8 escudos. (Cal. 85) (Cal.Onza 659). Segundo busto. Sin indicación de
valor. Golpecitos. Rara, sólo hemos tenido 11 ejemplares. 26,95 g. MBC/MBC+. Est.
3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.600,–
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717
1760/9. Santiago. J. 8 escudos. (Cal. 86) (Cal.Onza 660). Sin indicación de valor.

Acuñación póstuma. El anverso calcado en el reverso y viceversa. Leves marquitas.
Muy atractiva. Gran parte de brillo original. Rara. 26,92 g. (EBC-). Est. 3.000. . . . . . 1.800,–
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